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Dziś wybory do parlamentu Rzeszy.
Prawdopodobieństwo wzmocnienia się komunistów.

BERLIN, 5.11. Ostatnia w tym roku 
kampanja wyborcza (piąta z rzędu) pro
wadzona jest ze znacznie mniejszym za
pałem, aniżeli poprzednio. Widać nietyl
ko, że kasy partyjne wyczerpały się, lecz 
również i energia przywódców partyj
nych. Znużenie i zniechęcenie opanowa
ły większość wyborców. Przebija się to 
również w zewnętrznym wyglądzie mia
sta. Uderza brak roznamiętnionych grup 
wyborców, dyskutujących żywo po ro
gach ulic przed plakatami wyborczemi. 
Uderza brak masowo rozrzucanych z sa
molotów i samochodów ciężarowych u- 
lotek, brak pomysłowych samochodów z 
megafonami, przez które przywódcy par
tyjni wygłaszali 5-min u to we mowy do 
przechodniów. Ze słupów plakatowych 
rzucają się w oczy tylko olbrzymie re
klamy hitlerowców i komunistów. Pra
wie niewidoczne stały się plakaty socjal
demokratów. Przerzedziły się również 
odezwy reklamowe socjaldemokratów. 
To samo zauważyć się daje w kampanji 
sztandarowej.

Najczęściej rzucają się w oczy sztan
dary kanciastego krzyża (hitlerowców) 
i komunistów, które powiewają tylko w 
dzielnicach robotniczych. Natomiast, rzu
ca się w oczy zjawisko nowe: kwestują
cy po rogach ulic na fundusz wyborczy 
hitlerowcy, ramię w ramię z komunista
mi.

Również i na wiecach wyborczych za
uważyć się daje brak entuzjazmu. Naj
większą popularnością cieszyły się jesz
cze wiece narodowych socjalistów, na 
których Hitler osobiście występował, 
aczkolwiek i tu frekwencja spadła znacz 
nie, co jest bardzo symptomatyczne dla

Podziękowanie
JW. Panu D-rowi Kotar

skiemu w Klimontowie naj
uprzejmiej dziękujemy, za 
troskliwą opiekę i wyleczenie 
z groźnej choroby naszej córki
7050 A. Tucholscy

W rządzie.
WARSZAWA, 5.11. (Tel. wł.) P.: Seta- 

etzel ma objąć stanowisko poela w Bu
kareszcie.

P. Grzybowski ma zostać ambasado
rem w Paryżu, a p. Chłapowski z Pary
ża ma być przewodniczącym Rady nad
zorczej Banku Polskiego.

P. Szembek, wiceminister spraw za
granicznych, objął dziś urzędowanie.

Premjer P rys tor pojechał do Wilna 
na otwarcie linji kolejowej Woroipaje- 
wo-Druja.

Pierwszy deficyt
NA POCZCIE.

WARSZAWA, ■5.11. (Tel. wj.)’ Przed- 
siębdórstwo poczta i telegraf m.a za wrze
sień deficyt w wysókośc-i 689 tys. zł. Jest 
to pierwszy deficyt pocztowy.

Adwokat 
Mn Pslr Okoński 

były sędzia 
otworzył kancelarją adwokacką 
w Warszawie, ul. Bracka 20 m. 3 
6987 tel. 258-38.

ruchu hitlerowskiego. Nimb Hitlera 
zbladł, co duć może praktyczny efekt w 
zmniejszeniu się ilości głosów wybor
czych hitlerowców o 20 do 50 proc.

Do walki wyborczej stanęło tymcza
sem właściwie tylko 5 stronnictw: hitle
rowcy, niemiecko - narodowi, centrum, 
socjaldemokraci i komuniści. Wiece wy
borcze nie przyniosły tym razem żad
nych rewelacyjnych wystąpień. Jedy
nym motywem przewodnim była ostra 
krytyka polityki kanclerza Papena. Wy
tworzył się jednolity . front opozycyjny 
przeciwko niepopularnemu kanclerzowi, 
w którym zgrupowały się obok hitlerow
ców, — centrum, komuniści, socjalde
mokraci i demokraci. Wszyscy domagali 
się zgodnie oddania kierownictwa rządu 
w inne ręce. Part je zgóry licząc się z 
wynikiem wyborów, zastosowały zasadę

Krwawy strajk w Berlinie
Barykady i pancerki na ulicach.

BERLIN, 5.11. Chociaż strajk ko
munikacyjny w Berlinie spotkał się 
z potępieniem socjaldemokratów i 
chociaż oficjalnie narodowi socjaliści 
nie popierają strajku, to jednak nie 
udało się dotąd uruchomić tramwa
jów i autobusów. Wśród posterun
ków strajkujących przy dworcach 
tramwajowych i przy wejściach, do 
kolei podziemnej stoją komuniści 
wraz z hitlerowcami.

Wobec zaostrzonego ze strony straj-' 
kujących terom wczoraj wieczorem 
uuchom i one częściowo wozy tramwa
jowe i autobusowe zostały zpowrotem 
wycofane. Do nocy w wyniku starć 
pomiędzy robotnikami a policją 4 o- 
soby zostały zabite a 20 ranne. Wice- 
komisarz pruski Bracht odbył konfe
rencję z kanclerzem Papenem, po
czem prezydjum policji zapowiedzia
ło na dziś mobilizację całego korpu
su policyjnego dla walki ze strajku
jącymi.

W kilku miejscach strajkując)

Expose Paul Boncoura 
na konferencji rozbrojeniowej.

GENEWA, 5.11. Francuski minister' 
wojny wygłosił wczoraj na konferen-cji 
rozbrojeniowej expo.se w sprawie nowe
go planu rozbrojenia. Expo6e nie przy
niosło żadnych nowych oświetleń planu 
francuskiego.
Boncour podkreślił potrzebę zobowiązań 
•w®a.je.mnej pomocy, zrównania wszyst
kich armji europejskich przez .wpfowa- 
dzemie wszędz:® " powszechnej krótkiej 
służby wojsik o w ej, u m-i ędzy n arodowi e- 
nia. lotnictwa i oddania do dyspozyc-ji 
Ligi Narodów czołgów oraz artylerji 
ciężkiej. Francja więc rezygnuje z ogra 
ułożeń nałożonych na Niemcy przez trak 
tai wersaltki, zgodnie .z którym Niem
com wolno było posiadać tylko armję 
100-tysćęczną, o 12-letinim czasie służby.

PARYŻ, 5.11. Większość dzienników 
paryskich stwierdza, że Paul Boncour 
odniósł wczoraj w Genewie sukces i wy
raża aprobatę dla planu rozbrojeniowe-

Zatarg o rozbrojenie w powietrzu.
LONDYN, 5.11. W łonie gabinetu an

gielskiego odbywa się bardzo ostra wal
ka między min. Simonem a ministrami 
obrony narodowej o rozbrojenie w po
wietrzu.

Simon pragnie przeprowadzić daleko 
idące wnioski w 

fataljstycjzuej rezygnacji, wiedząc, że wy 
niki takie c^y inne nie zmienią w tej 
chwili przynajmniej linji rozwojowej 
polityki wewnętrznej.

Z rozmów z wyborcami różnych klas, 
zawodów i stronnictw wysnuć można 
przypuszczenie, że partja, która wyjdzie 
najbardziej wamocniona z obecnej kam
panji, będą najprawdopodobniej komu
niści. Powszechne jest mniemanie, iż hi
tlerowcy doznają osłabienia, podobnie, 
jak centrum i socjal demokraci.

.Wielu z wyborców, dotychczas hitle
rowskich, pomaszeruje częściowo do nie
miecko - narodowych (inteligencja), czę
ściowo zaś do komunistów (proletarjat). 
Niemiecko - narodowi otrzymają zapew
ne przyrost kilku lub kilkunastu man
datów kosztem hitlerowców i centrum. 
W wiecach wyborczych najczynniejsi 

rozkręcili szyny tramwajowe i prze
rwali dopływ prądu. Na ulicach po
jawiły się policyjne wozy pancerne. 
Pora*z pierwszy od 10 lat wzniesione 
były na ulicach Berlina barykady. 
Tu i owdzie doszło do ostrego starcia 
strajkujących z policją. Od strzałów 
odniosło wiele osób rany. Aresztowa
no około 400 strajkujących, w tem 
większość komunistów.

Dziś wybuchł strajk robotników 
zakładów oczyszczania miasta. Strajk 
ma na celu poparcie pracowników 
komunikacyjnych. Grozi rozszerzenie 
akcji strajkowej na gazownię, ele
ktrownię i wodociągi.

Ruch strajkowy zaczyna się prze
radzać w ruch polityczny i może się 
stać zarzewiem krwawych walk we
wnętrznych. Odnosi się wrażenie, że 
lada iskra może wzniecić groźny po
żar. Oddziały policyjne otrzymały 
r o z k a z. o d p o w i a d a n i a na n aj m n i e js z y 
opór ogniem. Oddziały Reichswehry 
postawiono w stan ostrego pogotowia.

go, przedistawipnego 'wczoraj prezydjum 
konferencji rozbrojeniowej. Jedynie „E- 
c-ho. de Paris*' zajmuje stanowisko nega
tywne. Dziennik uważa, że wywody Pa
ul Boncoura były mętne i zmierzały do 
zaciemnienia obraizu.

Pertinąux zaznacza. że konstruktyw
ny plan francuski robi wrażenie na na
iwnych, którzy bujają w obłoikach, lecz 
gdy następuje dyslkiusja nad szczegóła
mi, wychodzi na jatw cała bezsensowność 
tegorocznego planu. Polityczne klauzule 
planu francuskiego nie są oryginalne ’ i 
zaiwi e r a ją oważne ni ebe zpiecze ńst w o. 
Pertinax w ostrych formach wypowiada 
się przeciwko klauzulom . rozbrojenio
wym.

„Le Peuiple" pisze, że‘ główną cechą 
dodatnią konstruktywnego planu francu
skiego jest chęć uniknięcia rozbicia o- 
brad konferencji rozbrojeniowej.

lot n’ ctwa, ministrowie obrony na rodowej 
większość tych wniosków, a przedews.zy- 
sktiem dotycźący międzynarodowej kon 
troLi lotnictwa, stanowczo odrzucają. Si
mona popiera Mac Donald. Rnćłman i 
Bąldwin. 

są hitlerowcy, komuniści i centrum. Z 
niemiecko - narodowych najenergiczniej 
szą kampanję oratorską prowadzi Hu
gon borg nawołujący stałe do koncentra
cji sil narodowych, a więc zalecający się 
Hitlerowi, jako kołaborator.

Jeżeli chodzi o kanclerza, to nie nu» 
on nigdzie zbyt wielu przyjaciół.

O względy Hitlera zabiega również, 
centrum, które w dalszym ciągu zaleca 
wspólną koalicję i blok kompromisowy 
centrum, hitlerowców i niemiecko-naro- 
dowych, jako jedyne wyjście.

Niemałą konsternację wywołał w ko
lach rządowych strajk komunikacyjny w 
Berlinie, który i nadal jest groźnym 
lymptonem dla dalszego rozwoju wy
padków. Strajk jeszcze i dziś trwa 
Wzmocnił on niesłychanie stanowisko kfl 
munistów i hitlerowców. Wśród wybór, 
ców panuje zupełna dezorjeniacja. Zwła 
szcza klasa średnia' nie wie, czy oddać 
swe głosy znikającym z powierzchni de
mokratom czy katolickiemu centrum, nie 
zbyt popularnemu wśród protestantów 

i żydów ze względu na charakter wyzna
niowy, czy też socjal demkratom, słab
nącym coraz bardziej od jednej kam
panji wyborczej do drugiej.

Adwokat g 

Antoni Pawluk 
otworzył kancelarję 
w Zawierciu, ui. Piłsudskiego 25 m 1.

Zwycięstwo Roosevelta
JEST PEWNE.

LONDYN 5.11 „Daily Teleigraiph“, o 
mawiając perspektywę wyborów1 prezy
denta w St. Zjednoczonych, uwaiża, że 
wybór Roo>sevelta jest zapewniony.

Dziennik podaje' następujące przypu
szczalne liczby głosów; jakie padmą na 
poszczególnych kandydatów: republika
nie 17.500 tys. głosów, demokrac-i — 
19.500 tys., socjaliści — 2 milj., komuni
ści - 200 tys.'

W roku 1928 w czasie ostatnich 'wybo
rów republikanie 'zdobyli przeszło 21 
inijjoj.ów głosów, demokraci 15 milj., so* 
cjaliści — 267 tyisz, a komuniści 48 ty®,

Znamienny jeet wzrost gloeów socjali
stycznych, jaki przewiduje dziennik.

Ogonki chlebowe 
w Leningradzie.

R1GA, 5.11. Od dwu tygodni w Le- 
ningradzie pomimo energicznych usi
łowań władz przed sklepami państwo 
wemi codziennie gromadzą się długie 
ogonki po chich.

7. inicjatywy prezydjum miejsco
wego sowietu odbyło się kilka, kon- 
ferencyj w tej sprawie, lecz wszyst
kie środki zaradcze powzięte w tym 
czasie nie odniosły skutków.

Wydano nowe przepisy normujące 
wydawanie clileba i zmniejszające 
ponownie normy żywnościowe.

Pożar na lotnisku
WENECJA, 5.11. Nocy ubiegłej wy- 

bu clił z n.iewyfhimaozon-ych przyczyny 
pożar na lotridisku cywiłnem na Lido. O- 
gień, natrafiwszy na. łatwopalne mater
jały, roiższerzyl się z błyska więzną sizy*b- 
kością i-zniszczył iwiełiki -haungair, w któ
rym znajdowało się 5 samolotów.

Pozatem dość poważnie ucierpiały są- 
haaiifirary.

expo.se
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Niesłychane wydarzenia na tle rewizyj osobistych.
Żądać legitymacyj od sekwestratorów!

Ze swojej strony czuwa nad tem, by se- 
kwest rato rży stosując radykalne środlki, 
nie przekraczali dopuszczalnych norm. 
W sprawie tej wydąłem przęd kilkoma 
dniami poufny okólnik. Jestem przeko
nany, że i omawiany ■'wypadek znajdzie 
swoje wyjaśnienie.

Oświadczenie naczelika Maliowsikego 
jest wręcz rewelacyjne. A więc złodzie- 
jaszkowie, podszywający' się po>d miano

WARSZAWA, 5.11. Terenem niezwy- ' 
kiego wyclarzeińia stałia &ię wczoraj ka- ! 
wśarniia „Zi-emia-ifeka" przy ul. Mąwwiec 
Ik-iej 12. D-o siedzącego »w towarzystwie 
pań red. Rubachą zbliiźyl się jakiś jego- « 
■mość o podejrzanym wyglądzie i błyska
wicznym ruchem sięgnął po portfel. Red. - 
Rubach złapał osobnika o-w ego za rękę, 
a ten wówczas..wyjął legitymację, urzęd
nika skarbowego. Osobnik oświadczył; 
że jest sekweetratorem i ma polecenie , 
przeprowadzenia rewleji osobistej jedne- I 
go z kupców. Powstało zbiegowisko.

P. Rubach wyjął swoją legitymację 
redakcyjną, a wówczais s-ekweslr-ator jął 
przepraszać, że się omylił gdyż miał re
widować kupca, o wyglądzie podobnym 
do redaktora Rubacha.

Wypadek ten nie jest odosobniony. 
Dopiero od dnia 1-go listopada weszły 
w życie przepisy o rewizjach osobistych 
prizy egzekucji sikaribowej, a już ze wszy 
stkich 6'trOn napływają wiadomości o 
iwprost niepraiwdópodólbnych wydarze
niach na tem. tle.

ROZEBRALI DO NAGA.
Przed kilkoma dniami sekwesiraitorzy 

skarbowi rozbili kasetkę oszczędnościo- 
•wą pewnej studentki, zabierając 120 .zł., 
z tytułu, podatków ojca. Były to oszczęd
ności akademiczki, pochodzące z kondy
cji. Nie pomogły jednak żadne wyja
śnienia. Pewnego kupca rybnego p. Z. z 
hal Mirowsikieh sekwesfratorzy rozebra
li w piwnicy do naga! Żonie pewnego 
handlowca wyrwano z rąk torebkę!

NIEBYWAŁE ZAJŚCIE.
WEŁNO, 5.1-1. Nowe uprawnienia se- 

kwestraforów skarbowych 'doprowadzają 
niejednokrotnie do niebywałych, zajść. 
Do mieszkania zalegającego z podatkami 
kupca, wileńskiego LejboWiioza wtargnę
ło aż sześciu sekwestratorów, którzy po 
przeprowadzeniu rewizji osobistej u Lej 
Łowicza i p<L zabraniu, zegarka i gotów
ki-, *w  wyŚLÓtkpści 70 gr., zabrali &ię do 
zrewidowania całego mieszkania. Po
otwierali sizatfy, poprzewracali papiery 
w biurkach, lecz nic wartościowego zna
leźć nie mogli. W tem jeden z sekwestra
torów ujrzał na sizyi służącej Lejibowi- 
cza 6^nurek „pereł", kupionych zapewne 
na jarmarku. Sekiwest-rator „domyślił 
się", że są to perły Lejbowiczowej, w ten 
sposób ukryte przed fiskusem. Chwycił 
dziewczynę za- szyję i zerwał „szklane" 
perły, które rozsypały &ię po podłodze. 
Na krzyk napastowanej służącej, nad
biegł z kuchni jej narzeczony i w obro
nie dziewczyny zaczął atakować gorli
wych sekiwestratorów. Na szczęście . na 
pomOc im przybyła policja. Po spisaniu 
protokółu odbyła się czterogodzinna, re
wizja, która nie dała żadnych wyników, 
korzystnych dla skarbu..

ZABRAŁ KSIĄŻKĘ CZEKOWĄ.
WŁOCŁAWEK, 5.11. Na ulicy Wło

cławka sekwestrator skarbowy dokonał 
rewizji osobistej na pewnym kuipcu. Se
kwestrator zabrał mu książeczkę czeko
wą z podpisami „im blanco", pozostawia
jąc mu w kieszeni tylko 3 zł.
JECHAŁ BRYCZKĄ, WRÓCIŁ KONNO

GRUDZIĄDZ, 5.11. W niezwykły spo
sób dokonano egzekucji u p. WędŁikow- 
tskiego z Nowej Wsi koło Grudziądza. 
Oto kiedy p. Wędlikowski przejeżdżał 
furmanką ul. Groblową w Grudziądzu 
podbiegł do niego komornik w asyście 
policjanta i zajął p. W. bryczkę, wy
przęgając konie, talk, że p. Wędlikowski 
powrócił do domu konno.

OŚWIADCZENIE NACZELNIKA 
MALINOWSKIEGO.

W związku z temi wypadkami a szcze
gół nie z wypadkiem red. Rubacha, zwró
cono się do naczelnika wydziału ogólne
go Warszawskiej Iżby Skarbowej, p. .Ma 
linowS,kiego, który udzielił wręcz nie-., 
uwykłego wyj aśnicnia.

— O 'wypadku tym już wiem i pole
ciłem natychmiast zbadać całą sprawę. 
Jestem przekonay, że rzekomy sekwe
strator, który sięgnął po portfel w „Zie
miańskiej" był zwykłym złodziejem!, 
podszywającym się pod urzędnika ska.r-r 
bowego. Mieliśmy już kilka takich wy
padków. Naprzykład1 przed kilkoma dnia 
m‘ dwóch doliniarzy, podając &ię za se
kwestratorów, obrabowało pewnego kuip 
ca, zabierając ma całą posiajtaiuą gotów
kę. Mose za©ewaić. że Izba Skarbowa

sekwestratorów, -Opróżniają w biały 
dzień, w publicznych miejscach kiesze
nie obywateli!. Przepisy zezwalają także 
na wejście o każdej porze dnia i nocy 
do mieszkania podaitmika.. i przejprowadze: 
nie rewizji wszystkich schowków.

Trzeba się pilnować, ..alby nie skorzy
stały z tego przepisu ciemne elementy, 
trzeba każdego sekwestratora pytać o le
gitymację.

LONDYN, 5.11. Na Dalekim Wsclio 
cizie rozgorzały ponownie walki mię
dzy partyzantami chińskimi, a woj
skami japońskiemi.

Koło miejscowości Antach, w odle
głości 120 km. na północny-zachód od 
Charbina silne oddziały partyzantów 
zaatakowały oddział japoński.

Do partyzantów przyłączyło 6ię kil 
ka tysięcy zbuntowanych z powodu 
nieotrzymywania żołdu żołnierzy pań 
stwa mandżurskiego, którzy wspól
nie z powstańcami, wzięli udział w

DO ZNANEJ ZE SZCZĘŚCIA KOLEKTURY

JÓZEFA HLAWSKIEGO
Czeladź Rynek 11
Dąbrowa Górn. 3-go Maja 4
Zawiercie 3-go Maja 1

i kup LOS I-ej klasy.
Takich przywilejów i możliwości dla gracza nie dała dotąd żadna loterja

Ceny niskie.
W dniu 7 listopada o godz. 8-ej rano w kościele parafjalnym 

w Dąbrowie Górn. odbędzie się nabożeństwo żałobne za spokój duszy
Ś. P.

Kazimierza Karola Tarnowskiego 
inż. goni.

na które zaprasza życzliwych pamięci zmarłego
7052 Żona z dziećmi.

ZNOWU KRWAWE WALKI
NA DALEKIM WSCHODZIE.

bitwie przeciw Japończykom.
‘ Początkowo Japończycy rousieli się 
wycofać, bowiem żołnierze mandżur
scy posiadali silną artylerję.

Po nadejściu, posiłków Japończycy 
rozpoczęli kontrofensywę. Chińczycy 
musieli się wycofać. Straty ich są 
wielkie.
1 Niedaleko Cycykaru trwa między 
Japończykami a' partyzantami zacie
kła bitwa. Partyzantom udało 6ię ze- 
śtfzejję dwa samoloty ‘ bombowe.

Hotel Royal 
Warszawa, Chmielna 31, 

obok Dworca GL
poleca: ciepłe, czyste i ciche po

koje z ogrzewaniem cen- 
tralnem, wodą bieżącą i 
telefonami.

Bezpłatny garaż.

Mimochodem.
ZASTRASZAJĄCE ZJAWISKO.
Niezrównana PAT-i-czna ogłosiła 

dnia 1 bm. następującą depeszę:
BERLIN (P.A.T.) — W dum dzis>iejszyiiŁ 

policja we Wrocławiu dokonała rewizji w 
dbmiu Brunatnym, miejscowej siedzibie 
organizacji hitlerowskiej. Rewizja ta stoi 
w związku zdochodzęnia;mii w sprawie, 
akcji antypaństwowej hitlerowskich od
działów szturmowych.,.
Tu już nic doprawdy nie można 

zrozumieć! Jeżeli hitlerowcy są prze
ciwnikami państwa niemieckiego, to 
dlaczegóż prasa sanacyjna uważała 
za nieszczęście dla Polski ich suikce- 

. sy? Przecież cieszyć się powinniśmy 
z tego, że wrogowie państwa nie
mieckiego rosną w siły. I to jeszcze 
jacy wrogowie! Nawet my przecież, 
znani z antyniemieckich dążności, nie 
jesteśmy przeciwni istnieniu państwa 
niemieckiego, jako takiego, zadowoli
libyśmy się pewinem jego osłabieniem, 
rozbrojeniem...

A swoją drogą, to zastanawiające 
zjawisko, że w Niemczech jest dziś 
kilkanaście miljonów zorganizowa
nych Niemców, których celem jest 

, zniszczenie państwa niemieckiego i 
wymazanie go z karty Europy. Ja
kich to czasów dożyliśmy! No no...

do 26-ej Loterji?
Czyś jnż nabył LOS

TO WSTĄP

Sosnowiec 3-go Maja 23 
Będzin Małachowskiego 1 
Grodziec Kościuszki 3

Hausner wiosną
PRZELECI OCEAN.

, NOWY'JORK, 5.11. Znany lotnik, 
Stanisław Hausner, w dalszym ciągu 
objeżdża z odczytami osiedla pol
skie. Dochód z odczytów przeznacza 
Hausner na kupno samolotu, aby po
nowić lot swój do Polski.

Lot jest odłożony, do przyszłej wio
sny. Hausner oświadcza, że mógł on 
wprawdzie skorzystać z oferty 50 ty
sięcy. dolarów, którą mu za występy 
ofiarowały wodewilowe teatry ame
rykańskie, nie chciał on jednak z 
nich korzyątać, pragnąc, al)y ten pier
wszy lot do Polski był w całości za
sługą Polaków.

Przesilenie
W JUGOSŁAWJI.

BIAŁOGRÓD, 5.11. Dotychczasowy 
premjer jugosłowiański dr. Srskicz, 
któremu król Aleksander ponownie, 
powierzył misję tworzenia rządu, o- 
świadczył dziennikarzom, iż będzie 
starał się formować, swój nowy ga
binet ściśle na podstawach parlamen
tarnych.

Część ministrów dotychczasowego 
gabinetu, którzy są posłami lufo sena
torami, zatrzyma swe teki. Ustąpi m. 
in. minister spraw zagranicznych Jef-

Popierajcie L. 0. P. P■NIEMCY.’ 1 CIOCIA LIGA NARODÓW.

Trzęsienie ziemi
POCHŁONĘŁO ŹRÓDŁA.

ATENY, 5.11. Według danych, na- 
deszłych z półwyspu Chalkidike, o- 
negdajsze trzęsienie ziemi nie pocią
gnęło za 'sobą żadnych, ofiar w lu
dziach.

Ze Stratonik donoszą, iż w następ
stwie trzęsienia ziemi zaobserwowa
no tam charakterystyczne zjawisko. 
Oto. wszystkie źródła w okolicy prze
stały hic, a woda ze studzien znikła. 
Na prośbę ludności władze zarządzi
ły dowożenie wody w beczkowozach 
z dość odległych okolic.
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Nowa hala dla statków powietrznych, która stanęła w Sunnyvale nad zacłiodnicm wy
brzeżem Stanów Zjedn. Liczy ona 540 di. długości, 94 in. szerokości i 60 m. wysokości.

Budowa jej pochłonęła około 5 miljonów dolarów.__________________

{cierpiący na nerMwe
powinni wc własnym interesie wypróbować tabletki 
Togal. Togai uśmierza bóle. Nieszkodliwy dla serca, 
żołądka 1 innych organów. Spróbujcie i przekonaj
cie sie sami, lecz żądajcie we własnym interesie 

tylko oryginalnych tabletek Togai. 
Do nabycia we wszystkich aptekach.

PRZECIW ROZWIĄZANIU O.W.P.
Wniosek Klubu Narodowego, zgłoszony 

dnia 5 b.m, w Sejmie, w sprawie zakazu 
działalności, względnie rozwiązania Obozu 
Wielkiej Polski na obszarach województw: 
Pomorskiego, Poznańskiego i Kieleckiego, 
brzmi, jak następuje:

Wysoki Sejm uchwalić raćzy:
Sejm wzywa rząd do niezwłocznego cof

nięcia zarządzeń wojewodów: Pomorskiego. 
Poznańskiego i Kieleckiego, zakazujących 
działalności względnie rozwiązujących Obóz 
Wielkiej Polski!

UZASADNIENIE.
Wojewodowie: pomorski i poznański w

dniu 26.9 1932 r. i 24.10 1932 r. zakazali 
działalności organizacji Obozu Wielkiej 
Polski na terenie podległych sobie woje
wództw. Dnia 28 października 1952 r. woje
woda Paciorkowski rozwiązał Obóz w wo
jewództwie Kieleckiem. Uprzednio wr r. 1927, 
władze administracyjne rozwiązały O. W. P. 
w 5-ch kresowych województwach Małopol
ski Wschodniej.

Obóz Wielkiej Polski założony został w 
grudniu 1926 r. i postawił sobie za cel, jak 
wynika z jego programowej deklaracji, zor
ganizowanie „świadomych sił narodu, ma
jących za zadanie uczynić go zdolnym do 
silnego ujęcia w swe ręce spraw swoich* ’, 
by mógł się stać „w pelnem tego słowa zna
czeniu panem swoich losów".

W szczególności Obóz dąży do zapewnie
nia panującego stanowiska religji rzymsko
katolickiej, do pełnego rozwoju polskiej 
kultury duchowej I materjalnej, do podnie
sienia poziomu moralnego w życiu społecz- 
nem i państwowem, do wyrobienia w spo
łeczeństwie poczucia odpowiedzialność za 
losy państwa i noszenia z godnością imienia 
Polaka oraz do potęgi państwa i narodu 
polskiego.

Od chwili swego powstania Obóz rozwi
ja odżywioną działalność, zmierzającą do 
wychowania przedęwszystkiem młodych po
koleń Polski niepodległej w duchu powyż
szych wskazań: budzi czujność społeczeń
stwa wobec wzrastającej agresywności Nie
miec i, dążąc do unormowania życia polskie- 
ko, walczy z zalewem żydowskim na 
wszystkich polach.

Organizując w dobie powszechnego kry
zysu moralnego i gospodarczego zdrowe si
ły narodu z pośród wszystkich warstw spo
łecznych i grupując w swoich szeregach 
zgórą 290 tysięcy karnych i ideowych człon
ków, O. W. P. jest ośrodkiem stałości w 
życiu społeczeństwa.

Rozrost Obozu wywołał zaciekłą, nieprze- 
bierającą w środkach kainipanję szeregu 
wrogich mu czynników.

Rozpoczęto atak prasowy, zohydzający 
Obóz i jego działalność, uniemożliwiono' 
wszelkiemi środkami organizowanie Obozu, 
członków jego prześladowanego, narażając’ 
ich na ciągłe szykany, prowokacje, rewizje 
i aresztowania. Z pośród mnóstwa opisywa
nych w prasie przykładów tej akcji wymie
nić można chociażby przetrzymywanie w 
więzieniu działacza O.W.P., red. Zajączka, 
który został w kilkudziesięciu wytoczonych 
mu przez władze administracyjne procesach 
uniewinniony, rozmyślne i złośliwe miesza
nie działaczy obozowych w afery natury 
kryminalnej, jak to świeżo ma miejsce z 
red. Ciesielskim, masowe aresztowania obo- 
zowców w Radomskiem i Bielskiem, niczem 
nieuzasadniony i brutalny atak policji na 
uczestników zjazdu O.W.P. w Kaliszu, za
kazanie członkom O.W.P. w Grodzisku 
Wielkopolskim i w Jaśle urządzenia obchodu 
zwycięstwa nad bolszewikami, zarządzenie 
ostatnio w Wielkopolsce u działaczy O.W.P. 
przeszło 200 rewizyj, które nie dały żadne
go wyniku i wiele innych.

Gdy mimo to Obóz rozwijał się nadal z 
coraz większą, siłą, chwycono się metody 
oszczerstw. Usilowana przedstawić Obóz w 
jaknajgorszem świetic mimo licznych wyro
ków uwalniających w procesach, wszczyna
nych przeciw jego członkom. Punktem kul
minacyjnym tej akcji było wypuszczenie w 
całej Polsce anonimowej, nielegalnej ulot
ki, oskarżającej rzekomych członków O. 
W. P. o przestępstwa. Choć stwierdzono, żt| 
rozpowszechnianiem tej ulotki zajmowały 
się biura B.B.W.R., władze bezpieczeństwa 
nie interweniowały. Jak dalece oszczercza 
była wspomniana akcja, świadczy fakt, że 
w prasie pomorskiej ukazało się oświadcze
nie jednego z wymienionych w „rejestrze 
przestępców**,  Lamkiewicza, który stwierdza, 
że nigdy nie był członkiem O.W.P., nato
miast, że jest sympatykiem B.B.W.R.

Odpieranie tych ataków było niesłychanie 
utrudnione wskutek konfiskowania głosów 
prasy, demaskujących kłamliwość oszczer
czej kampanji.

Powyższa akcja robiła wrażenie planowe
go przygotowania w opinji rozwiązania or
ganizacji; Istotnie nastąpiły zarządzenia 
władz wojewódzkich, mocą których w sze- 
ręgu województw Obóz został rozwiąza®^- 

Zakaz rozwijania działalności przez OWP. 
powitała z najżywszą radością prasa nie
miecka i żydowska.

Uzasadnienie przytoczone przez wojewo
dów przy rozwiązaniu Obozu W. P. pełne 
jest ogólników. Powołują się oni na rzeko
mą kolizję z kodeksem karnym, w jakiej 
mieli znaleźć się członkowie organizacji, na 
atmosferę konspiracji, w' jakiej, ich zda
niem, pracują władze obozowe na szerze
nie przez Obóz nienawiści klasowej.

Zarzuty te nie znajdują uzasadnienia w 
rzeczywistym stanie rzeczy. Jeśli którykol
wiek z członków Obozu znalazł się w koali; 
zji z kodeksem karnym, nie może dotyczyć 
to całej organizacji i powinno pociągnąć 
konsekwencje tylko dla winnego. Zresztą 
olbrzymia większość procesów, wytoczonych 
członkom O.W.P., jak nadmieniliśmy wyżej, 
zakończyła się wyrokami uniewinniającemi. 
Zupełnie inaczej rzecz się ma np. z proce
sami członków Strzelca, skazywanych nie- 
tylko za zwykłe przestępstwa kryminalne, 
ale i za szpiegostwo na rzecz obcych mo
carstw. Mimo to „Związek strzelecki4* roz
wiązany nie jest i cieszy się nadal troskliwą 
opieką władz. Zarzut uprawiania waiki kla
sowej nie może cdnosić się do organizacji, 
która zarówno w swojej ideologji, jak i w 
programie politycznym, oparta jest na ne
gacji postulatu walki klas. Zarzut zaś „swoi
stej struktury* ’ organizacji nie wytrzymuje 
krytyki z tej prostej racji, że niema przepi
sów, zakazujących takiej struktury organi
zacyjnej oraz że podobną budowę organiza
cyjną posiadają i organizacje, popierające 
dzisiejszy rząd. Twierdzenie, że władze
O.W.P. pracują „w atmosferze konspiracji* ’ 
jest najzupełniej dowolne, niepoparfe ani

Opłaty akademickie
(Wniosek Klubu Narodowego).

Wysoki Sejm uchwalić raczy:
Sejm wzywa Rząd, a w szczególności mi

nistra W. R. i O. P. do cofnięcia rozporzą
dzenia ministra WJ{. i O. P. z dnia 12 lipca 
1952 r. (Dziennik Urzędowy Ministerstwa 
W.R. i O.P. Nr. 5, poz. 54) o opłatach stu
denckich w państwowych szkołach akade
mickich oraz w Państwowym Instytucie 
Dentystycznym w Warszawie, jako niezgod
nego z art 1(9 Konstytucji z art. 92 Ustawy 
z 15 lipca 1920 r. o szkołach akademickich 
(Dz. Ust. R. P. Nr. 72, poz. 494) •

Uzasadnienie:
Rozporządzenie ministra W.R. i O.P. z 12 

lipca 1952 r. o opłatach studenckich w pań
stwowych szkołach akademickich oraz w 
Państwowym Instytucie Dentystycznym w 
Warszawie ryczałtują wszystkie opłaty, po
bierane dotąd na mocy art. 92 Ustawy o 
szkołach akademickich z 13 lipca 1920 r. na 
ściśle określone cele i przy tej sposobności 
ogólną sumę opłat studenckich bardzo znacz 
nie podnosi. Przez to zmienia zupełnie sens 
i treść art. 92 ustawy o szkołach akademic
kich,

Art. 92 Ustawy nie może być zmieniony 
rozporządzeniem ministra. Art. 119 Konsty
tucji, stanowiący, iż nauka w szkołach pań
stwowych jest bezpłatna, nie dopuszcza rów
nież interpretacji rozszerzającej art. 92 u- 
stawy o szkołach akademickich. Opłaty, u- 
stanowione rozporządzeniem ministra W.R. 
i O.P. z 12 lipca 1932 r., wynoszące ponad 
500 zł. rocznie, nie są zatem ze strony stu
li jujących zwrotem dla pracowni za zużycie 
naczyń i urządzeń, ale zwykłą opłatą za 
naukę: płaci je każdy bez względu na to, 
czy z pracowni, z laboratorjówr, z wykładów 
korzysta, czy nie korzysta. Zatem rozporzą
dzenie ministra W.R. i O.P. nie jest zgodne 
z obowiązującem prawem.

Rozporządzenie ministra W.R. i OJP. ma 
ponadto zasadnicze i głębokie podłoże spo-

W obronie niezależności sędziów.
Wniosek Klubu Narodowego, zgłoszony do 

laski marszałkowskiej dnia 3 bm. dotyczą
cy uchylenia rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 25 sierpnia 1952 r., 
zmieniającego prawo o ustroju sądów pow
szechnych, zawiera projekt następującej 
ustawy:

Art« 1*  .Rozporządzenie Prezydenta Rzeczy 
pospolitej z dnia 23 sierpnia 1952 r., zmie
niające niektóre przepisy ustawy o ustroju 
sądów powszechnych (Dz. Ust. R. P. Nr. 75, 
poz. 661) uchyla się.

Art. 2. Osobom usuniętym ze stanowisk 
sędziowskich lub przeniesionym na inne 
stanowiska służbowe na mocy powyższego 

jednym dowodem. Jest ono sprzeczne z za
sadą jawności działania, sformułowaną na 
konstytucyjnym zjeździe O.W.P. w Pozna
niu w r. 1926.

Wreszcie stwierdzamy, że zarządzenia wo
jewodów: poznańskiego i pomorskiego
sprzeczne są z obowiązującemi przepisami 
prawnemi.

Przepisy dawne ustaw pruskich, na które 
się powołują ci wojewodowie, a dotyczące 
ogólnych uprawnień policji w kwestji utrzy
mania porządku, zostały faktycznie usunię
te w odniesieniu do stowarzyszeń już na 
mocy niemieckiej ustawy z r. 1908. Ustawa 
ta reguluje wyczerpująco wzajemne prawa 
policji i stowarzyszeń. Jedyneni prawem, 
przyznanem w tej ustawie policji, jest roz
wiązanie stowarzyszenia, którego cel sprze
ciwia się przepisom karnym. Jas nem jest, że 
cele O.W.P. nie znajdują się w sprzeczno
ści z*  kodeksem karnym, zresztą żaden z 
wojewodów zarzutu tego nie postawił.

Już ]M> rozwiązaniu O. W. P. jasteśmy 
świadkami bezprawnego odbierania człon
kom przez władze policyjne godeł, przed
stawiających Szczerbiec Chrobrego, względ
nie nakładania na noszących te godła nian 
datów karnych.

Przeciwstawianie się władz państwowych 
zdrowym prądem ideowym, utrudnianie 
działalności organizacji, któi-a skupia twór
cze, pożyteczne dla przyszłości kraju siły, 
jest szkodliwe i nie powinno mieć miejsca.

Z przytoczonych okoliczności wynika, że 
zarządzenia wojewodów: pomorskiego, po
znańskiego i kieleckiego, jako naruszające 
porządek prawny i godzący w interes pań
stwa, powinny być cofnięte.

WNIOSKODAWCY.

łeczne: utrudnia, a często uniemożliwia stu- 
dja dla ubogiej, a choćby najzdolniejszej, 
młodzieży.

Cale dotychczasowe ustawodawstwo Pol
ski niepodległej szło po linji ułatwienia, a 
nie utrudnienia nauki dla zdolnej, ubogiej 
młodzieży. Rozporządzenie ministra W.R. i 
O.P. stoi w jaskrawej sprzeczności z całym 
duchem ustawodawstwa szkolnego Polski. 
Z wszystkich szkól wyższych dochodzą wia
domości o setkach i tysiącach niezapisanych.

Opłaty wysokie, nałożone do tego w' sy
tuacji gospodarczej nadzwyczaj krytycznej, 
są najbrutalniejszą formą zamknięcia drzwi 
wyższej uczelni dla finansowo słabych, a 
ułatwieniem dla bogatych, jak to jest w Pol
sce, reprezentujących często żywioł niepol
ski. W Uniwersytecie krakowskim nie zgło
sił się na Wydział lekarski ani jeden syn 
chłopa, ani jeden syn robotnika. I bez opłat 
mośliwości studjów dla ubogiej młodzieży 
były w latach ostatnich coraz cięższe. Nę
dza, panująca wśród ogółu uczącej się mło
dzieży', jest ogólnie znaną, potrzeba pomocy 
ogólnie uznawane, a mimo to polityka rzą
du ostatnich lat idzie systematycznie w kie
runku wręcz odwrotnym. Dowodzą tego wy
dane przed rokiem rozporządzenia o opła
tach w szkołach średnich ogólno-kształcą- 
cych i zawodowych. Skutki smutne i złe 
tych rozporządzeń dla młodzieży kształcą
cej się już widzimy, fatalne skutki dla kul
tury polskiej, gdyby ten stan miał trwać 
dłużej, niezadługo zobaczymy wszyscy.

Nie tylko tedy ważne względy poszano
wania prawa, ale i równie potężny wzgląd 
na rozwój kultury i konieczność zrozumie
nia i uwzględnienia potrzeb młodzieży, na
kazują natychmiastowe cofnięcie szkodli
wych, a z prawem i interesem narodu nie
zgodnych rozporządzeń ministra W. R. i 
O. P. z 12 lipca 1952 r.

Warszawa, dnia 5 listopada 1952 r.

rozporządzenia, przywraca się stanowiska 
służbowe wraz ze wszystkiemi z niemi zwią- 
zanemi prerogatywami.

Art. 5. Wykonanie niniejszej ustawy po- 
rucza się ministrowi sprawiedliwości.

Art. 4. Ustawa niniejsza wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

Do wniosku dołączono uzasadnienie tej 
treści:

Art. 44 ust. ostatni Konstytucji dajc Sej
mowi moc uchylania rozporządzeń Prezy
denta Rzplitej z mocą ustawy.

W toczącej się w poprzednim Sejmie dy
skusji na temat interpretacji tego ustępu 
Konstytucji, Kich Narodowy stal ua stano

wisku. że do uchylenia rozporządzenia Pre
zydenta Rzeczyposjrolitej z mocą ustawy 
wystarczy uchwala Sejmu, co nie wyklucza 
oczywiście uchylenia w drodze ustawy.

Klub rządowy, stanowiący obecnie więk
szość w Sejmie, bronił poglądu, że uchyle
nie może nastąpić tylko w drodze ustawy.

Klub Narodowy podtrzymuje nadal swoje 
zasadnicze stanowisko w tej sprawie. Nie 
chcąc atoli, aby sprawa uchylenia niektó^ 
rycli, bądź niezgodnych z Konstytucją i 
ustawą o pełnomocnictwach, bądź zdaniem 
Klubu — szkodliwych rozporządzeń utknę
ła na zasadzie pełnomocnictw rozporządzeń, 
Klub Narodowy zgłasza szereg wniosków o 
uchylenie, ujętych w formę ustaw.

Art. 78 Konstytucji ustanawia zasadę 
nieusuwalności sędziowskiej i od tej zasady 
uznajc wyjątek jedynie w razie zmiany w 
organizacji sądów, postawionej w drodze 
ustawy. Rozporządzenie Prezydenta Rzeczy
pospolitej z dnia 25 sierpnia 1932 r. nie za
wiera takich ustawowych zmian w organi
zacji sądów, ktróeby usprawiedliwiały za; 
wieszenie konstytucyjnie zagwarantowanej 
nieusuwalności sędziowskiej, przepis zaś 
drugiego ustępu art. 78 Konstytucji, jako 
wyjątkowy, w żadnym razie nie ulega wy
kładni rozszerzającej.

Stowarzyszenia 
(Wniosek Klubu Narodowego w sprawie 
uchylenia Rozporządzenia Prezydenta Rze
czypospolitej z dnia 27 października 1952 
zawierającego prawo o stowarzyszeniach)

Wysoki Sejm uchwalić raczy następującą 
ustawę:

Ustawa z dnia ..........   uchylająca rozjio-
rządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z 
dnia 27 października 1952 r. Prawo o stowa
rzyszeniach (Dz. U. R. P. Nr. 94, poz. 808)

Art. 1. — Rozporządzenie Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 27_ października 
1952 r. Prawo o stowarzyszeniach (Dz. IJ. R»
P. Nr. 94, poz. 808) uchyla się.

Art. 2. — Wykonanie niniejszej ustawy 
porucza się ministrowi spraw wewnętrznych 
w porozumieniu z zainteresowanymi mini
strami. .

Art. 5. — Ustawa niniejsza wchodzi w ży
cie z dniem ogłoszenia.

Uzasadnienie: . .
Wydanie rozporządzenia w sprawie sto

warzyszeń nie godzi się z oświadczeniem, 
jakie imieniem rządu złożył p. prezes Rady 
ministrów, uzasadniając projekt ustowy o 
pełnomocnictwach. Zagadnienie stowarzy
szeń należy do tej samej kategorji, co za
gadnienie zgromadzeń publicznych, winno 
też było być przedłożone Izbom w formie 
projektu ustawy, tembardziej, że żadna oko
liczność nie uzasadniała rzeczowo pośpie
chu. z jakim Rząd załatwił sprawę tak waż
ną dla życia całego państwa.

Prawo o stowarzyszeniach nosi charakter 
wybitnie politycziry, dając władzom wpływ 
niemal nieograniczony na działalność, któ
rą sjMiłeczeń.sfwo rozwija w stowarzysze
niach.

Tak więc art. 6 zakazuje stowarzyszeń, 
przyjmujących zasadę bezwzględnego po
słuszeństwa członków władzom stowarzy
szenia: na tej podstawie będą zakazywane 
stowarzyszenia, niemile rządowi, jak tego 
dowodzi bezprawne rozwiązanie Obozu 
Wielkiej Polski, wątpliwem jest jednak, 
czy przepis ten będz’e stosowany do loz 
wolnomularskich. do których należą człon
kowie grupy rządzącej. Podobnie zakazuje 
Rozporządzenie stów, wychowania fizyczne; 
go. gimnastycznych i sportowych z celami 
polltycznemi; na tej podstawie może byc 
zniszczone zasłużone, apolityczne tow. „So
kół* ’, ale nie będzie z. pewnością rozwiązany 
wysoce jjolityczny „Strzelec4*.  Według art. 
15 i 16 władza ma daleko idące prawo wglą
du w życie wewnętrzne stowarzyszeń, art. 
14 uzależnia byt stowarzyszeń od swobodne
go uznania władz; rozumienie tego swobod
nego uznania przez władze znane jest spo
łeczeństwu z dotychczasowej praktyki pra
wa o zgromadzeniach. Art. 18 zabrania two
rzenia Związków Stowarzyszeń, co jest pro- 
stem uniemożliwieniem stowarzyszania się 
poza terenem jedynie lokalnym.

Szczególnie szkodliwy jest przepis art. 20. 
który pozwala odmawiać zarejestrowania 
stowarzyszeń, jeżeli subjektywinem zdaniem 
władzy nie odpowiadają względom pożytku 
społecznego, oraz art. 51, który umożliwia 
przyznawanie monopolu stowarzyszeniom 
wyższej użyteczności.

Wreszcie art. 27 dajc władzy niesłychane 
uprawnienia dysponowania majątkiem li
kwidowanego stowarzyszenia, o ile ten cel 
nie był w’ statucie przewidziany.

Te przepisy wystarczają do wykazania, 
że prawo o stowarzyszeniach jest cofnięciem 
wstecz stanu rzeczy, istniejącego na zie
miach polskich obecnie i laktyczncm prze
kreśleniem przyznanego konstytucyjnie o- 
bywatelom państwa polskiego pralna stowa
rzyszania się.

Wtanszawa- dsda J5 lisi<M>ada 1932.
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Polska ekspedycja naukowa 
na wyspie Niedźwiedziej pod biegunem.

Od sierpnia nu wyspie Niedźwie
dziej przebywa polska ekspedycja 
roku polarnego. Składa się ona z 
trzech pełnych, zapału, młodych ba
daczy: Łysakowskiego, Centkiewi
cza i Siedleckiego.

W tej chwili na wyspie Niedźwie
dziej panuje już długa noc polarna. 
Przez wiele miesięcy nie^ukaże siQ 
iain słońce, do skalistych brzegów 
Bjórnoyi nie zawita ani jeden statek 
ani jeden kuter rybacki, lylko rad jo 
uiz\nosić będzie wieści ze świata.

Wyetpa Niedźwiedzia powinna się 
raczej nazywać kamienną. Cała jej 
przestrzeń bowiem monotonna w o- 
hrazie, usiana jest różnej wielkości 
kamieniami. Ani źdźbła trawy, ani 
grudki ziemi. Trochę górskich zbo
czy, gładkich i stromych, z jednym 
większym szczytem, Mont Mieeris. 
przezwanym przez ekspedycję dla 
swego wyglądu „Mizerakiem’4. Rów
nież i same brzegi wyspy są skaliste. 
Trudnego i tak dostępu broni jeszcze 
zawsze wysoka fala. Jednostajność 
widoku zaciera trochę gromadka 
domkóów drewnianych, dwa wysokie 
maszty rad jo we i wielka liczba słu
pów. ze smętnie zwisającemi druta
mi. Domy i baraki są niezamieszka
łe. jest to bowiem pozostałość, jak zre 
sztą i slupy, elektrownia itcl. po daw
nej, wielkiej norweskiej kopalni wę
gla, która od wielkiej wojny do ro
ku 1926 zatrudniała koło 10Ó0 robot
ników.

Teraz na wyspie przebywają tylko 
cztery osoby: kierownik stacji ze 
swoją młodą żoną i kilkumiesięcznym 
synkiem, jego brat i kucharz. Poza tą 
czwórką — świat cywilizowany re
prezentuje pie6 i koń. Ten koń zresz
tą był na początku przedmiotem we
sołości całej ekspedycji. Z braku sia
na i trawy jada on bowiem wszystko 
eo znajdzie — ptaki, ryby, nawet do
biera się do spiżarni, suto zaopatrzo
nej w konserwy7 i inne przysmaki.

Między członkami ekspedycji a .,tu 
byl-cami* 4 zawiązały7 się szybko nader 
przyjacielskie stosunki. Żona kierow
nika stacji przyczyniła się do stwo
rzenia cieplej atmosfery ..domowego 
ogniska’4. W cl oni ku ekspedycji za
wiesiła nawet firanki i portjery.-

Umeblowanie mieszkania przeszło 
najśmielsze -oczekiwania. Było ono 
bowiem również pozostałością (po biu
rach kopalni. Orzechowe meble, biur
ka amerykańskie, a na podłodze lino- 
leu ni!

Aby7 ułatwić stosunki „towarzy
skie’4 założono między domkami eks
pedycji i radjostacji telefon połowy. 
Dzień w dzień idą po drucie zapro
szenia jednej lub drugiej strony — na 
skromną kolację, na bridg4a. lub na 
koncert. Koncert zresztą towarzyszy 
wszystkim czynnościom ekspedycji. 
Muzyka ż płyt gramofonowych stała 
się wprost czemś nieodłącznym żarów 
no od pracy, jak i odpoczynku.

Instalacja aparatów trwała prze
szło miesiąc. Wszyscy, wraz z dyre
ktorem P. I. M. Lugeon, który z inż. 
Gurtzmanem pojechał, aby zawieźć 
ekspedycję na miejsce przeznaczenia 
— pracują bez wytchninia.

Poza temi zajęciami trzeba się je
szcze troszczyć o gospodarstwo i za
opatrzenie domu. A więc zwieźć za
pas węgla i drzewa na całą zimę i co 
najgorsza gotować.

To, że każdy członek ekspedycji 
musi przejść wszystkie role od bada- 
cza-naukowca, poprzez traagrza, sto
larza, aż do zamiatacza i pomywacz- 
ki. nie psuje im bynajmniej humoru.

Choć ręce opadają ze znużenia, a 
grzbiet ugina się po całodziennej or
ce. wesołość tryska z każdego zdania, 

Cóż to szkodzi, że dla takiej drob
nostki, jak ustawienie magnetogra- 
Fów trzeba było jeden domek całko
wicie wewnątrz opalać, dezynfeko
wać, szorować? Cóż to znaczy, że sil
ne wiatry ciągle robią szkody, na no
wo trzeba mierzyć, ustawiać, umac
niać? Cóż znaczy wogóle cała ta mę
cząca pracą, kiedy się wie, że przy
świeca jej konkretny, a jakże pod
niecający cel — wydobycie na jaw 
tajemnic aury podbiegunowej.

Posada iest ciągle zmienna i ka

pryśna. Na ogół jednak wyspę zalega 
gęsia mgła. Przez nieoczekiwaną 
zmianę pogody — dyr. Lugeon i inż. 
Gurtzman — musieli o 2 tygodnie o- 
późnić termin swego wyjazdu, bo
wiem przez cały ten czas nie przybił 
do brzegów, z obawy przed rozbi
ciem, ani jeden statek.

Dopiero dzięki sygnalizacji zaalar
mowano jednej nocy statek norweski 
który rankiem stanął w zatoce.

Trzeba było odbyć do niej paro
godzinny spacerek z całkowitym naga

Ceny fabryczne! Ostatnie Nowości!
Niniejisym podaję do wiadomości, ie i dniem daisiejssym repreientuję znaną 

»e awyeh pierwszorzędnych Wyrobów fabrykę sukna

JÓZEF RAPAPORT i S-ka
W BIELSKU

Skład mój zaopatrzony .toatał w wielki wybór pierwszorzędnych materiałów damskich 
i męskich. Zwiedzanie układu nie obowiązuje do kupna. Polecając aię łask, względom 
Szan. Kiii®nteli pozostaję zawsze chętny do usług

x poważaniem

A. Z. PTASZNIK
BędMln, Kołłątaja 33. Teł. 1-73. —

Uwaga: P.P. Krawcom wydajemy kolekcję próbek fabrycznych BEZPŁATNIE.

Dodatki krawieckie! Materjały wojskowe!

„OKRĘT OPTYMIZMU”.
Po spuszczeniu na morze olbrzyma „Normandja”.

Paul Boncour toczy eipór z gem Wey- 
ga.ndem w sprawie rozibrojenia. Hemiiot 
z nicirozląciz-ną fajką u.dial się do Htazip-a- 
nji celeim zacieśnienia węzłów pirizyja*  
źni, a tymczaisem Francja pracy przy
gotowała światu pokojową niesipoidiztan- 
kę. Bez szumnych reklam i krzykliwych 
z-aipowieidizi Sipu&zcizooiy został na wodę 
w St. Nazaire największy okręt świata 
— transatlantycki olbrzym „Noim.an- 
dja“ o pojemności 75.000 tonn. Takiego 
gigantycznego okrętu świat jeszcze nie 
oigląidał! Prawie. 500 metrów długości, 
kilka wielkich (pokładów o tarasowym 
.systemie (tak, iż .wszystkie są słoneczne).

Normandja“ może rozwijać szybkość 
50 węzłów na g-odzinę.

„Normandja- pobita wszystkie rekor
dy. Najprawdopodobniej zdobędzie ona 

’ „błękitną wistęgę Atlantyku'1 (odznacze
nie za największą szybkość). Czy jednak 
■była potrzeba budowy tego olbrzyma w 
■okresie depresji i zastoju?

Francja zajmuje szóste miejsce w kla
syfikacji marynarki handlowej. Jakże 
niklemi wydają się 5 i pół miljona tonn 
pojemności -rejestrowej floty francu
skiej w porównaniu z 20 miii jonami ha n
dlowej marynarki angielskiej! Najwię
kszy dotychczas okręt francuski „Ile de 
France11 (4-5.000 tonn) nie mógł do nied-a- 
w,ain sprostać ruchowi transatlantyckie
mu. Jednocześnie Niemcy wykończyły 
swe „Bremen11 i „Europę11; Włochy przy
stąpiły do budowy potężnego „Rexa41; 
angielska „Cn-nard Linę11 buduje olbrzy
mi okręt pasażerski o pojemności 70 tys. 
tonn. Czy Francja, posiadająca długą 
linję graniczną morską, liczne kolon je w

TAMMANY HALL.
Organizacja, która rządzi Nowym Jorkiem.
Tammany Hall — tak się nazywa, or

ganizacja, kitór-a o-d lat .rz-ądizi niepodziel
nie w radzie miejskiej Nowego Jorku 
i berz aprobaty której nic się ni-e dzieje 
w największej stolicy świata. Tammany 
z instytucji początkowo filantropijnej 
przekształciła się w organizację haindło- 
wo-poditycizną, której nazwa stała się 
6 y Denimem k o»rupcji.

Dzisiaj w przededniu wyborów, uwa
ga mieisrzikiańców Nowego Jorku znowu 
skierowała się ku Tammany Hall, która 
rozpór-ządiza zarówno wpływami poility- 
czneimi jak i w-ielki-emi funduszami. Po
mimo kryzysu i zastoju Tammany Hall 
jes t je dym em może obecnie przedisięibior- 
stweim, które daje duże zyski. Budiuje 
się mniej mostów, kupuje się mniej te
renów pod budowę,. pod plantacje etc., 
ale dywidendy Tammany są i talk wyż
sze niż jalki-egiokolwiekibądź inneuro przed 
5-iieibiorst'wa w Stanach.’

żem. Lecz drog<? tę uświetniła wyspa 
wspaniałem pożegnaniem odjeżdżają
cych. Na niebie jaśniała zorza polar
na, która płonąc na tlę ośnieżonych 
gór. zmieniła Bjornóyę w zaczarowa
ną krainę.

Trzej członkowie ekspedycji pozo
stali na wyspie.’ Do sierpnia przyszłe
go roku będą prowadzić badania. A 
wyniki ich pracy — będą cząstką 
zbiorowego wysiłku wszystkich e-ks- 
pedycyj roku polarnego.

.różnych częściach świata, w-res-zćie ścią
gająca stale do sielb-ic ogromną ilość tu
rystów, przybywających prizeważnie o- 
krętami an-gicl-skicmi, ameryka-ńskiemi. 
i niemie cki cmi — czy Fra-ncj-a mi ał a po
zostać w tyle?

Dla uruchomieniu nowego okrętu czas 
nie jest najlepszy. Budowę ,,Normandji“ 
•rozpoczęto zaledwie w styczniu 1931 r., 
w rekordowym czasie... jako arcydzieło 
sztuki konstrukcyjnej -wykończono. Je
szcze z początkiem bieżącego roku, bu
dująca parowiec li-nja „Connpaigmie Ge
nerale Tranisatlan;tiqu-e“ st-anęta wobec 
dylematu.: wi&t-r.zym-ać bud-owę do „le
pszych czasów”, lub też wykończyć o- 
k-ręt, ryzykując całym swym majątkiem. 
Nie należy bowiem zapominać, że prze
wóz towarów i frekwencja turystów a- 
me.rykańsikich maleje z dn-ia na dzień. 
Już w styczniu w portach północny eh 
Francji 168 tys to-nn rejestrowych „od
poczywało" z braku ła-du-nków. Ilość ta 
napewno nie zmniejisza się, lecz wzrasta. 
Powodowana optymizmem, licząc na to. 
że okręt „sw-oje wyrobi11, linija francu
ska budowę ukończyła. To też słusznie 
..Normandji'1 należy się mia-no „okrętu 
ciptymiizmu".

Obecnie cala Francja z wię-k^zem za
interesowaniem oczekuje rekordowej 
„dziewiczej podróży11 transatlaintyc-kie- 
,go olbrzyma do Ameryki i ■zdobyci-a błę
kitnej wstęgi, aniżeli wia-domóści z Ge-
neiwy lub Londynu o nowych dyploma
tycznych posuinięctach. Opty-niiz<rn pracy 
dominuje.

Lec.

Tammany bogaci się kosztem podatni
ków nowojorskich. Ani jedna trau.za- 
kcja na rachunek miaista nie odbywa się 
bez pośrednictwa T-amimainy, co pociąga 
za sobą spore dochody dla tej ostaitni-ej 
w postaci .-ptrowiizji11, inaCizeij zaś mó
wiąc łapówki.

Trzydiziieści lat ternu senator M. G. 
Plunikift, jeden z wybitnych członków 
Tammany, określił pojęcie Łapówki, ja
ko rzecz sporną. „Łapówik.a — mówił on 
— jeist nieuczciwą, gdy się ją otnzymiu- 
je z rąk ludzi nieuczciwych, ta sama- ła
pówka jest uiczciwem wynaigrodizeiniem, 
gdy stanowi dodatkową zapłatę dla o- 
s-olby dokonywującej uczciwą transa
kcję z korzyścią miasta1’.

Otóż powyższa., noizciągła i elastyczna 
definicja stała się podfetawą diziiaitalino- 

■ści. Taimmia.ny HaM i pokrywała wszelkie 
korupcyjne operacje, jakiem! 'wsłaiwitla 
się noteżna orffianiiziaicdia. wtadajiaca za-

rzad-em miasta N. Jorku.
Wszystkie organy municypalne N. 

Jodku zatażne :ą od Tamimainy: policja, 
włactae sanitarne, sądowe, buóowtane 
etc. etc. Za pośrednictwem tych organów 
przeiz trzecie osoby, Tammany reguluję 
wiszystkie sprawy tak, aby przynosiły 
one jej zyski, nie olbciiążając jej berapo. 
średnio ziairiaufami korupcji i Łaiporwąi. 
ctwa. Afera b. burmistrza Nowego Jor
ku popularnego Jimmy Walkera, ziwią., 
izana jest beizpośrednio *z  działałnościią 
Tammany Halli, do której Walker nale- 
żal z urzędu.

Wpływy Tammany mogłyby pódciąc 
tylko wyniki wybór ów, ©dyby w New 
Jorku zwyciężyli republikanie. Ale Tam 
■many roaponząidza wdelkiemi kapitałami, 
umie dbać o utrzymanie wyborców w 
dobrym nastroju, troszczy się o pozyska- 
nie głosów bezrcibotnych, którym wyda*  
je zapomogi w gotówce i naturze. Wąt
pliwą jest rzeczą, aby wybory obecne 
przyczyniły się do obalenia potężnej kli- 
ki, rządzącej od dziesiątlków lat w naj- 
iwięksizej stolicy świata.

L. G.

Nasz dział radiowa.
KONCERT KOMPOZYTORSKI 

APOLINAREGO SZELUTY.
Dnia 7 b.im. o godz. 17 usłyszą radjośiu- 

ehacze w rad jo niezwykle plcidnego kompo
zytora polskiego A. Szelotę, który należał w 
pierwszych latach bieżącego stulecia do gru
py „Młodej Polski”, napisał on operę „rani 
Chorążyna" i szereg utworów fortepianom 
wych.

IRLANDZKI KONCERT ENROPEJSKI.
Dnia 7 ban. o godz. 20 transmitOiwany bę

dzie z Dublina międzynarodowy koncert eu
ropejski muzyka, irlandzkiej pod1 dyrekcją 
V. 0’Br.ieńa, z udziałem Maire Scully, któ-. 
ra odśpiewa pieśni celtyckie i anglo-irland:z- 
kie, o.raz Mac Fiirbhiiisigh, w wykonaniu któ
rego usłyszą radjosliuchacze pieśni galiij- 
skie i angielskie. Ciekawym punktem pro
gramu będ.z.ie charakterystyczny duet kobzy 
ii siknzyipiec w interpretacji S. Ennis i F. 
O:Higigins, wreszcie utwory na harfę odegra 
Annie Fagaii. Koncert ten będzie poniekąd 
pókaizem muzyki irlandlzkiiej, o której nie
wiele w Europie słyszano, gdyż pozostawała 
ona dotąd stale w cieniu muzyki angielskiej.

PROGRAM RADJOWY.
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10.00 Transmisja nabożeństwa z Wilna z 
okazji dorocznego święta kolejarzy. — 11.58• 
Sygnał czasu, hejnał .z Wieży Marjaokiej.
— 12.10 Komunikat meteorologiczny. — 12.15 
Poranek symfoniczny z Filharmonji war
szawskiej — w przerwie „Rola świetlic w 
życiu młod.ziieży‘‘ — wygi. p. Tazbir. — 14.00 
Ks. dr. Antoni Marchewka: „Dlaczego mo
dlimy się za u.marlychA — 14.20 Pieśni Sta
nisława Moniuszki w wyk. Aleksandra Mi
chałowskiego. — 14.40 ..Jaką robotę przygo
tować na dłuigiie wieczory zimowe” wygł. 
prof. Stefan Biedrzycki. — 15.00 Muzyka. — 
16.00 Program dlla mlodizieży a) Rad-jotygod- 
niiik „Co się dzieje na święcie” w opr. J. Mi
lewskiego, b) Pogawędka dr; Feliksa Bur- 
deckicgo „O promieniach czarownika-tech- 
nika”. — 16.25 Intenmeizizo muzyczne. — 16.45 
..Kącik językowy‘‘ — prelegent prof. St. 
Słoński. — 17.00 Recital forteoianowy Ed
warda Steinbeiigera. — 18.00 Muzyka lekka 
.z kawiarni Ziemiańskiej. — 19.00 Rozmai
tości. — 19.10 Prof. Stanisław Ligoń: „Be
ry i bojki śląskie14. — 19.25 Słuchowisko p.t 
„Ó Zwy.itale mauzyikańcie11 pg. K. Przerwy- 
Tetmajera. — 20.00 Koncert popularny mu
zyki finlandzkiej. — 24.10 Wiadomości spor
towe. — 21.20 Recital skrzypcowy Wolfgan
ga Schneider han a — 22.00 Muzyka taneczna 
z kawiarni „Astorja* 1. 22.55 Koniuniikat me
teorologiczny. — 23.00 Komunikaty sporto
we. — 25.10 Muzyka taneczna.

PONIEDZIAŁEK 6 LISTOPADA 1952 R.
11.50 Komunikat meteorologiczny. — 11.58 

Sygnał czasu, hejnał z Wieży Marjackiej.
— 12.10 Koncert z płyt gramofonowych. —-
15.15 Komunikat gospodarczy. — 13.20 Ko
munikat meteorologiczny. — 15.40 Komuni
kat gospodarczy. — 15.55 Przegląd komuni
kacyjny. — 16.00 Skrzynka pocztowa. — 
16:15 Kurs elementarny języka francuskiego
— 16.50 Bajeczki Cioci Heli dla dzieci. — 
16.40 ,Francuska wo jna o Polskę — Berezy
na 1812“ — wygł. dr. Wacław Lipińsiki. — 
17.00 Recital fortepianowy Zbigniewa Drze
wieckiego. — 18.00 Muzyka lekka i taneczna 
z kawiarni Gaistronomja w Warszawie. — 
1S.45 Gustaw Morcinek: „Wrażenia z podró
ży do Danji“. — 19.00 Rozmaitości. — 19.10 
Komunikaty strzeleckie. — 19,15 „Na widno
kręgu11. — 19.45 Skrzynka pocztowa technicz 
na. — 20.00 Popularny konkurs muzyki 
„Polskiego Rad ja11 — p.t.: „Zgadnij kto śpie
wa’1. — 20.45 Pogadankę o muzyce irlandz
kiej wygi. p. K. Stromenger. — 21,00 Kon
cert europejski irlandzki z Dublina, w przei 
wie wiadomości sportowe i komunikat me
teorologiczny. — 25.50 Muzyka taneczna

YO-YO JEST POMYSŁEM WŁOSKIM.
Najpopularniejsza dzisiaj na całym świę

cie gra „amerykańska" — yo-yo, jest, jak 
twierdzi pismo rzymskie „Tribune0, wyna
lazkiem włoskim. Dzisiejsze Yo-yo było w 
użyciu na dworze papieża Grzegorza XIII. 
nazywała się ta gra wówczas „inotopendelo“, 
tj. ruchome wahadło, a wynalazcą tej za- 
buwki był pewien mnich, któreeo nazwiskc 
uzizasdata n jp.znan^.



Nr. 35T. „K U R J E R Z A' C R O ty N T. .niedziela 6 listopada J932 rolfis.

K ROMKA TYGODNIOWA.------

OSZCZĘDNOŚCIĄ I PRACĄ.
" Było kilka dni szopenowskich, po
tem byt dzień oszczędności, a zapo
wiedziany jest tydzień miłosierdzia. 
Wszystkie cnoty ludzkie znajdą 
wkrótce swoje stałe miejsca w kalen
dami, wskutek czego przysłowia lu
dowe będą m usiały być odpowiednio 
dostosowane do potrzeb chwili i za- 
mtajó na przykład: ..Święta Barbara 
po wodzie — Boże Narodzenie po lo
dził-', albo: ..Na świętego Ducha nie 
zdejmuj kożucha”, wejdą w użycie 
Krępujące przysłowia, mądrość na
rodów: „Dzień oszczędności od tego 
gię zaczyna, że szef ci pensje obcina” 
albo „Gdy tydzień miłosierdzia po
płaca, dzień przeciwgruźliczy się 
skraca4', lub wreszcie: „Dzień dziec
ka o głodzie, Bóg się w tym roku nie 
rod z i '.

Praktyka wykazała, że nauki mo
ralne wielu przysłów nie są. zgodne 
z oczywistością. Takie, powiedzmy, 
przysłowie: „Oszczędnością i pracą 
ludzie się bogacą” dość błędnie infor
muje o panując) m stanie rzeczy. Jest 
to w niejakim stopniu na tle obecnej 
sytuacji gospodarczej rozsiewanie nie 
prawdziwych wiadomości. Skądinąd 
wiem napewno, że ludzie się bogacą 
dzięki graniu na loterji. Otrzyma
łem od pięciu kolektorów pięć gorą
cych wezwań do wzięcia udziału w 
grze, mam kilkanaście numerów lo
sów z półroczną gwi uncją szczęśli
wości i zapewnieniem, że nikt inny, 
tylko ja właśnie wygram mil jon. 
Stwierdziłem, że takie samo zapew
nienie otrzymało w Zagłębiu kilka
dziesiąt tysięcy osób, co dowodzi za
równo energji kolektorów, jak i po
pularności dróg najszybciej wiodą
cych do bogactwa.

Dłuższe i ciernistsze drogi wskazy
wano nam w minionym dniu oszczęd
ności. Jej reklama również była ob
fita: czytałem olbrzymi afisz, na któ
rym dzień oszczędności nazwano 
nawet „świętem”, co jest najwyraź
nie jszem potknięciem lĄyślowem. Po
mijając już nadużywania świętości 
przy lada okazji, trzeba uprzytomnić 
sobie fakt zresztą znany ogólnie, że 
•oszczędność jest obecnie naszym chic
hem powszednim, więcej nawet, sta
liśmy się skąpi, a mimo to Moljer nie 
chłostałby nas dziś „Skąpcem4', ale-1 
r/ewne wylewałby łzy, patrząc na 
naszą niedolę. Dzień oszczędności nie 
może być świętem, bo nie jest już 
wysepką na oceanie codziennej roz- 
rzuiności. ale jednym z szarych dni 
odmawiania sobie wszystkiego, co je
szcze niedawno wydawało się niezbęd 
n? do życia. Dzień oszczędności może 
b\ć, tylko drogocenną i zresztą dość 
dużo kosztującą nauką na przyszłość, 
ewentualnie znośniejszą niż dzień dzi
siejszy.

Wiele czasu strawiłem nad zgłę
bieniem całej wartości moralnej i 
społecznej cnoty oszczędzania, nigdy 
jednak myśl nie pracowała tak inten
sywnie. jak w ubiegły poniedziałek 
w dniu oszczędności na uroczystości 
poświęcenia nowego i odnowionego 
lokalu Komunalnej Kasy Oszczędno
ści w Będzinie. Wygłoszono na tej u- 
roczystcści wiele mów pięknych pod 
względem formy, podniosłych i mą
drych, najdonioślej jednak przema
wiała łada najautentyczniej marmu
rowa, oddzielająca na całej szeroko
ści sali kasowej interesantów od biu
rek pracowników. Ta lada to nie lada 
co, ale kontynuowanie wspaniałych 
tradycyj polskich. Poznawano daw
niej pana po cholewach, a teraz po 
marmurze. Zresztą nie jest to tylko 
specjalnością Komunalnej Kasy O- 
szczędności, odmówił nam bowiem los 
pieniędzy, ale nie odmówił pańskich 
gestów. Wyda je się nawet, że nie po
trafimy czasem oddzielić państwowo
ści oc. pańskości. W związku z tem 
należy zauważyć, że od chwili, jak 
ministrem spraw zagranicznych zo
stał p. Beck, a wiceministrem w tym
że resorcie p. "Szem—bek, okupowa
nie przez jednakowo brzmiące zgło
ski całych wielkich działów’ naszego 
życia państwowego staje się coraz 
widoczniejsze.
( Dojdzie' do tego, że zostanie tylko 
tilka zasadniczych sylab, jako źró- 

dłosłowów. Oszczędzimy sobie co- 
prawda przez to uczenia się wielu ty
sięcy wyrazów, oszczędzimy wysiłku 
orjentowania się w skomplikowanej 
machinie społecznej, normalnie . złożo
nej z odmiennych i nierzadko zupeł
nie do siebie niepodobnych cząstek, a- 
le ta oszczędność właśnie, to przekre
ślenie bogactwa i uroku, płynącego z 
wrażeń różnorakich, odsuwa od- mar
murowej lady olbrzymią większość 
•ciułaczy, którzy pragną zaoszczędzo
ne siły7 złożyć do kasy dobra po
wszechnego.

Cóż nam z dnia oszczędności, kie
dy dokoła taka. rozrzutność w marno
waniu najlepszych sil ludzkich?! Cóż 
nam z lady marmurowej, kiedy brzę

TEATR MIEJSKI W SOSNOWCU
TELEFON 2-03.

W poniedziałek, dnia 7 listopada 1932 r. o g-odz. 8.15 wiecz.
SEANS EKSPERYMENTALNY

ROLFA NELSONA
znanego ze swych eksperyme^ ów psychologicznych, giafologicznych 

fantasyjnyoh i kryminalistycznych.
Przedaprsedaż biletów w firmie WŁ. CZECHOWSKI.

KRONIKA ZAGŁĘBIA.
KALENDARZYK.

Dziś Leonarda
Jntffo Antoniego 
Wschód ałoAca 6 m. 40. 
Zachód „ 15 m. 58.
_______ __ ___________ —i

Kino teatry w Zagłębiu 
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Rapsodja Błękitna. 
PAŁACE: Dusze na torturach. 
EDEN: Człowiek małpa.
RENAISSANCE: I Gwiaździsta eskadra. 

II Małżeństwo.
BĘDZIN

NOWOŚCI: Szakiem Chaluców. 
ŚWIATOWID: Teodozja Sewastopol.

DĄBROWA
WANDA: Głos pustyni.
KOMETA: Stalowa dłoń. — X — 27. 
ARS: Pająk.

ZAWIERCIE.
STELLA: Kapitan marynarki.
ARLEKIN: Graj cyganie.

X ZARZĄD SODALICJI MARJAŃ- 
SKIEJ PAN w -Sosnowcu zaprasza pa
nie Sodałiski, zamieszkałe na terenie pa- 
rafji sosnowieckiej^ o przybycie na że
branie do Domu katolickiego, w ponie
działek 7 b.m. o godz. 5 popoł. w7 ccii u 
omówienia organizacji tygodnia miło
sierdzia.
X BIBLIOTEKA P. M. S. W SOSNOW
CU. Zarząd Polskiej Macierzy Szkolnej 
podaje do wiadomości, że biblioteka 
P.M.S. mieści się w Domu katolickim 
przy ul. Prez. Mościckiego i wyda je 
książki we wtorki i piątki od godziny 
6 do 8 wieczorem. Bibljoteka posiada 
-.'óe-lkiej wartości książki naukowe, be
letrystykę, duży wybór ostatnich nowo
ści i bibliotekę dziecinną.
X NA STÓW. PAN MIŁOSIERDZIA 
ŚW. WINCENTEGO A PAULO W SOS
NOWCU zamiast kwiatów na trumnę 
ś.p. Wandy Szeligowskiej składają Ol
szewscy zł. 5.
X NOMINACJE W SĄDOWNICTWIE. 
Naczelnik sądu grodzkiego w Będzinie 
sędzia Starostecki i p. o. naczelnika są
du grodizkiego w Sosnowcu sędzia Jerzy 
Michalski zostali mianowani sędziami 
Sądu okręgowego w Sosnowcu.
X ZARZĄD SOSNOWIECKIEGO OD
DZIAŁU P.Z.Z.P.P. i H. Rz. P. przepro
wadzać będizie w dniach 7, 8, 9, 10 i 11 
b.m. w godzinach od 19 — 20 <w lokalu 
własnym (Warszawska 22) rejestrację 
bezrobotnych członków Związku za
mieszkujących na terenie Soisnówca. Do 
rejestracji, winni się zgłosić ci członko
wie bezrobotni, którzy dotychczas je
szcze nie są zarejestrowani w Związku.

6

czą na niej zrzadka tylko miedziaki, 
pociemniałe od długiej wędrówki z 
rąk do rąk?!

Takie myśli snuły się nad marmu
rową ladą w KKO. A gdy się skoń
czyły piękne przemówienia o oszczę
dności. wyszliśmy przed gmach ka
sy, gdzie na ulicy stał długi sznur sa
mochodowe nie zawsze prywatnych, 
któremi przybyli uczestnicy uroczy
stości z różnych i odległych stron po
wiał u.

Byl to pogodny październikowy 
dzień, któremu miała pono patrono
wać piękna, ale i trudna .cnota oszczę 
dności.

. K. Ć—rk.

Teatr miejski
W SOSNOWCU.

Dziś w niedzielę popołudniu, o godz. 4. 
po cenach popularnych od 49 gr. do 2.49 zł. 
przebojowa komedja St. Knzywoszewsikiego 
..PANIENKA Z DANCINGU14 z pip. Haliną 
Drohocką, Romanem Tańskim i Bolesławem 
Orlińskim w rolach głównych.
Dziś w niedzielę wieczorem o godz. 8.45 — 
premjera ..KRÓLOWA PRZEDMIEŚCIA^ 
wodewil w 5 aktach, ze śpiewami i tańca
mi. K. Kru,mławskiego. Muzyka prof. Wł. 
Powi.adow.sk i ego. W ..Królowej przedmie
ścia4" biefże udział cały zesipól oraz statyści. 
Oryginalne kostijinmy, staranna wystawa 
proj. art. mai.. J. Badowera, oraz reżyser ja 
B. Orlińskiego', dopełniają efektownej cało
ści. Ceny zwykle od 90 gr. do 4.59 zł.

W niedzóelę i święta kasa teatru czynna 
od god.z. 11 do 1 i od 5 popoł.

W poniedziałek 7 bm. ROLF NELSON. 
Wielki seans eksperymentalny Rolfa Nel
sona. który swoimi nadzwyczajnie cicikawe- 
mi doświadczeniami wzbudza wszędzie ol
brzymi podziw. Prasa zachodniej Europy i 
Ameryki uznała Rolfa Nelsona, jako naj- 
wybi.tniejszego eksper yimentatora obecnego 
stulecia. Fantastyczne eksperymenty praw
dziwego indyjskiego fakiryzmiu, hipnozy 
zwierząt, wyczuwania myśli na odległość, 
..gry wyobraźni41. Niewątpliwie cały Sosno
wiec pospieszy zobaczyć cuda, o których 
kola naukowe wyrażają się z największem 
uznaniem.

Teatr Polski w Katowicach
Niedziela 6 bm. — popoł. ..Ułani księcia 

Józefa41, wieczór koncert Filharmonji ślą
skiej.

Wtorek S bm. — -U mety“ 
Środa 9 bm. — „Nauczycielka4' 
Piątek 11 bm. — „Noc listopadowa* 1

X „IDEALISTA NA PROWINCJI” 
Związek Hallerczyków placówka Sosno
wiec urządza w dniu 6 b.m. o godz. 5 
wieczorem w sali Domu katolickiego w 
Sosnowcu przy ul. Pr. Mościckiego 
iprzed stawienie p.t. „Idealista na. prowin- 
cjT w trzech aktach. Czysty zyak prze
znaczony na cele rozwoju placówki Zw. 
Hallerczyków w Sosnowcu; w związku 
z tem za-rząd apeluje do Społeczeństwa 
o liczne przybycie.
X ZEBRANIE ZWIĄZKU PAN DOMU. 
W czwartek dnia 10 b.m. o godz. 16 od
będzie się w lokalu Stowarzyszenia tech
ników w Sosnowcu, ul. Czysta 9 I p. o- 
gólne •zebranie członkiń „Związku pan 
domu4' oddziału w Sosnowcu. Porządek 
dizienny zebrania.; odczytanie protokulu 
z ogólnego zebrania Z. P. D. z 6 paździer
nika 1952 r. referat p. dyr. Siwikowej 
.,0 wychowaniu człowieka14 na podsta
wie dzieła Kerschenstei-neira „Chara
kter". sprawa herbatki, przepis kulinar
ny. Uprasza się członkinie o jaknajlicz- 
nicjsize przybycie. Od godziny 15 czyn
ny śekretąrjat.

Za zarząd: Jul ja Wasilewska (przc- 
wOęluicząca). Irena Tanotowa (sekretar
ka).

TEATR W KATOWICACH.

„Nauczycielka”
komedja Nicodemiego.

Wystawiona obecnie przez teatr 
Polski w Katowicach sztuka Nicocle- 
miego „Nauczycielka4', której ipre- 
liijera odbyła się w utb. czwartek, o*  
siągnęla zupełne powodzenie.

Samo nazwisko autora już zgóry 
dawało gwarancję nięprzeciętności li
tworu; publiczność nie zawiodła się 
zarówno co do jego treści ogólnej, 
jak i co do poszczególnych scen w po
staci charakterystycznych dla Nico- 
clemiego d ja logów. Poprawna gra ca
łej obsady, odczuwającej intencje au
tora oraz stosowne dekoracje złoży
ły, się na milą i estetyczną całość.

Treścią „Nauczycielki14, komedji o 
dramatycznym podkładzie, jest mi
łość macierzyńska. Uwiedziona i ó- 
puszczona przez uwodziciela, rozłą
czona z dzieckiem i podstępnie wy
wieziona do Anglji 18-leinia Marja 
Bini wraca po kilku latach nędzy i 
upokorzeń do stron rodzinnych w 
charakterze nauczycielki, aby resztę 
życia swojego przepędzić w blisko
ści domniemanego grobu swego dziec
ka. Ponieważ nie zna dokładnie miej
sca — równą pieczołowitością otacza 
wszystkie groby dziecince, a równą 
miłością — wszystkie swoje małe u- 
czenice. Jej samodzielność, pełne tak
tu zachowanie się oraz wszelkie inne 
zalety,cechujące zazwyczaj bohaterki 
Nięcdmiego, nie znajdują uznania w 
oczach potentatówó typowo prowin
cjonalnej mieściny włoskiej, obranej 
za miejsce akcji. „Nauczycielki41.

Gruntownej zmianie, która doko
nała się pod bezwiednym wpływem 
nauczycielki w charakterze hrabię- 
go-burmistrza, znanego w okolicy nie 
wybrednego pożeracza serc niewie
ścich, zawdzięcza Marja odnalezienie 
nieżyjącj rzekomo córki swojej, a 
następnie otrzymuje propozycje hra
biego, który pragnie połączyć się. z 
Marja na zawsze.

Zapewne sam autor, widząc p. Hań
ską w roli Marji Bini. p. Brylińskie
go w roli hrabiego Filipa, p. Orzec
ha w roli baby-herod a dyrektorki, p. 
Zbyszewskiego w roli starego pedla 
Pallone oraz p. Wasilewskiego uwo
dziciela Marji — niewiele miałby im 
do zarzucenia. Role odtworzone były 
ze szczególóną starannością, co jest 
niewątpliwie zasługą reżysera p. Bry
lińskiego oraz z głębokiem wczuciem 
się aktorów w charaktery odtwarza
nych postaci, co znów jest jedynie ich 
własną zasługą. Dotycz)- i o również 
i pp. Rozwadowskiej, Czerwińskie
go, Szajbie wieża w rolach epizo
dycznych.

Z. L.

0 znakowanie towarów
CELEM ZWALCZANA FAŁSZERSTWA

W związku z nowymi przepisami', na. 
terenie naszego powiatu podjęta zos-tała 
energiczna akcja w kierunku należytego 
znakowania środków żywnościowych.

Ch-odzj o to, że niektóre, przedsiębior
stwa wyrabiają różne artykuły żywno^ 
ściowe, oczywista bezwartościowe, a nie
kiedy nawet zawierające szkodliwe dila 
■zdrowia składniki i z tego względu wy
roby te posiadają na opakowaniu tylko 
nic nie mówiące nazwy, bez podania na
zwiska, względnie firmy i d okładu ego 
adresu.

Obecnie podjęto energiczną walkę z tą 
.plagą i wiszelkie artykuły, nie zaopa
trzone w dokładny adres i nazwisko, luib 
firmę wytwórcy, bezwzględnie są kon
fiskowane, a wrąbie ujawnienia produ
centa, jest on pociągany do odtpowie- 
dzialności karnej. Dodać trzeiba, iż za- 
rządzenie to dotyczy również pieczy
wa i takie same sankcje karne stosowa
ne będą przeciwko właścicielom pie
karń, nie zaopatrującym chi oba w od- 
ipowiedme nalepki.

X PIERWSZY MIERNICZY GÓRNICZY 
W ZAGŁĘBIU. Jak się do'w iad'u j emy, 
Ministerstw n przemysłu i handlu udzie
liło uprawnień do wykonywania czyn
ności mierniczego górniczego na powierz 
chni, mierniczemu przysięgłemu inży
nierowi - geodecie p. Władysławowi 
Czyżowi, na obszarze podlegającym o- 
byd'Wom okrea-owv.m urzędom aówni- 

l ozyjm,

Powi.adow.sk
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Wspaniała wystawa
EGZOTYCZNYCH MOTYLI

W SOSNOWCU.
Od 3 b.m. gości w Sosnowcu znana do

brze na terenie całego Zagłębia prizy- 
rodniczka i podróżniczik-a .p. Michalina 
Isaakowa, demonstrując po raz druig.i w 
PtaSzem mieście swe przepiękne zbiory. 
Wystawę, swą urządziła w sali gimna
stycznej szkoły powszechnej im. Słowac
kiego przy ulicy Wawel, dokąd już po
dążają Ccłe zastępy młodzieży szkolnej, 
chciwej zawsze wiadomości i wrażeń 
p r zy: rod n i c zy ch.

Treść ą wystawy są olbrzymie zbiory 
owadów krajowych i brazylijskich, ze
branych przez p Isaakową i opracowa
nych z niezwykła, starannością. Roziiskrzo 
ne oc-zy młodzieży szkolnej pochłaniają 
z zapałem egzotyczny świat, pełen tęczo
wych barw i niesamowitych kształtów. 
A że przy tem przyrodni czka saima obja
śnia i opowiada niejedną przygodę, ja
kiej doznała w podróży swej po Brazy- 
iji. zwłaszcza w czasie pobytu w dziewi
czych lasach dorzecza Iw a-i w Paranie, 
a opowiadać pinie niezmiernie ciekawie, 
nie diziw, że ma zawsze wielkie powo
dzenie. Typ Polki — bohaterki jest zna
ny. -Wiadomo z bisiorji^ że Polka umia
ła w ciężkich chwilach stanąć dzielnie 
przy boku męża, nawet chwycić za oręż. 
Ale tyip. jaki przedstawia p. Isaakowa. 
jest całkiem nowy. Nie zdarzyło się do
tąd, aby niewiasta 'wyjechała sama do 
tropikalnej puszczy, dawała sobie do
skonale radę w najgorszych opałach i 
trudnych nawet dla mężczyzny warun
kach. I ostatecznie czasu nie straciła na- 
próżno', przywożąc z sobą zebraną kolek
cję. uwaiciów, stanowiącą niepośledni do
robek polskiej nauki.

Tem tez należy pewnie tłumaczyć so
bie ipowodzen:e tych 'wystaw, że ludzie 
przychodzą, żeby nietyłko obejrzeć zbio
ry, ale i poznać dzielną niewiastę, która 
■zdobyła- swe skarby wśród tak osobli
wych oko i i c znoś ci.

P. Isaakowa przebywała w Południo
wej Ameryce w latach 1926 — 28, pa
miętnik .z tej podróży jest na ukończeniu 
i ukaże się w druku za kilka miesięcy.

Sympatyczna -wystawa potrwa do 15 
b.m włącznie.

X Z FILHARMONII ŚLĄSKIEJ. Otwar
cie i pierwszy inauguracyjny koncert 
symfoniczny, który się odbędzie w nie
dzielę 6 b.m. o godiz. 8 wiecz. w teatrze 
Polskim, wzbudził wielkie zainteresowa
nie. Nad koncertem objęli protektorat 
J.W.Panowie wojewoda śląski dr. Michał 
Grażyński i marszałek Sejmu śląskiego 
Konstanty Woliny. Ponieważ z uroczy
stością otwarcia zbiega się i piękny ceł: 
część dochodu z koncertu Filha-rmonja 
przeznaczyła na pomnik ś-p. por. Żwir
ki i inż. Wigury, to też sądżić należy, że 
sala teatru zostanie zapełniona publicz
nością do ostatniego miejsca. Na koncer
cie zagości u nas słynny nas:z pianista 
polski i świetny odtwórca d^iel Szope
nowskich Zbigniew Drzewiecki, który 
wyistąpi z koncertem f-moll Szopena 
przy aikompanjameneie orkiestry fiilhar- 
monicznej. Zarząd Filharmonji z preze
sem prof. St. Ślązakiem na czele dokła
da wszelkich starań, aby koncert nie
dzielny wypadt jaknaj wspanialej. Ceny 
biletów są ocł zł. 0,89 do 5.40. do naby
cia w kasie teatru.
X Z UNIWERSYTETU POWSZECHNE
GO W CZELADZI. Oiiegdaj pod prze
wodnictwem dr. Rzadkiew.icza odbyło 
Baę ogólne zebranie c-złonków kola słu
chaczy uniewrsytetu powszechnego w 
Czeladzi, na któręm po sprawozdaniu 
zarządu z działalności, dokonano wybo
ru nowego zarządu. Skład nowego zarzą
du przedstawia się następująco: A. Liibi- 
szewski — prezes, J. Zygmunt — vice- 
preze.s, Z. Szkocna — sekretarz, L. Ży
wica — ska.rbniik, Wł. Nowak — gospo
darz i W. Woźniak — bibljoteikarz.
X KOSZTA NA PRZESIEDLANIE U- 
RZĘDNIKÓW. Ministerstwo skarbu wy
dało świeżo okólnik, wyjaśniający 'zasa
dy obliczania ryczałtu na kos-zta prze
siedlenia funkcjonarjusizów państwo
wych. Ryczałt ten oblicza się wedłuig u- 
posażenia funkcjonariusza przesiedlane
go z miejscowości, ,z której zostaje prze
niesiony. W razie przeniesienia ze stoli
cy należy przy obliczaniu ryczałtu brać 
uposażenie podwyższone o 10 proc. Dla. 
miejscowości prowincjonalnych wisipom- 
aiane 10 proc, odpada. Dla wojskowych 
zawodowych oblicza się według uposaże
nia nfwłwvrs-znme©t> o 2 oro^pnt.

„Tydzień miłosierdzia”
Odezwa do społeczeństwa.

Brak pracy, a zatem i chleba do- będą, ipo zdezynfekowaniu, doprowa- 
prowadził tysiące jednostek rodzin dzone d, stanu użyteczności i dopie- 
do. ruiny, materialnej,, a nawet morał- ro rozdanie. Wszystki części ubrań, 

nawet bardziej zniszczone będą chęt
nie przyjmowane i należycie wyiko-

nej.
W obecnych czasach litość dla bied 

nych i potrzeba miłosierdzia jesi 
szczególniej konieczna. Obecny kry
zys gospodarczy nie mniej wstrząsa 
podstawami świata, niż wojna wszech 
światowa. U nas w Polsce tysiące lu
dzi żyje w nędzy, rozpaczy i rozgo
ryczeniu. Czy wobec tak groźnego 
zjawiska możemy być obojętni, czy 
mamy prawo stać na uboczu?

Wielka liczba ubogich odczuwa 
nietyłko głód, ale i brak ąpleźyt-ej 
odzieży, obuwia i bielizny. Ileż"to jest 
dzieci, które dla braku odzieży albo 
obuwia nie mogą uczęszczać do szko
ły. Ileż to jest ludzi, którzy wskutek 
lichego obuwia narażają się na cięż
kie choroby, szczególniej treaz. gdy 
się zbliża zima.

Arcypasterz naszej djecezji ks. bi
skup dr. Teodor Kubina w myśl hasła 
Chrystusowego polecił zorganizować 
w r.b. w całej djecezji „Tydzień Mi
łosierdzia44 w dniach 20 do 27 listo
pada włącznie.

Zarząd okręgowy „Caritas* 4 w So
snowcu, który jest zarządem Związku 
instytucyj opiekuńczych i stowarzy
szeń dob.roczyinny-ch. istniejących na 
terenie Zagłębia Dąbrowskiego orga
nizuje przy po.mocy parafjalnych ko
mitetów zbiórkę ubrań,- bielizny, o- 
dzieży i t. p. przedmiotów w celu roz
dania ich najbardziej potrzebują
cym. Wszystkie zaofiarowane rzeczy

Świeży tran leczniczy jakości „Goid Medal“
oraa^ Emnlsję^ tranową Scotta poleca:

m. JAGIEŁŁOWICZ
SOSNOWIEC, 3-GO MAJA 7 — TELEFONY 1-71 i 3-39.

Towary apteczne, hygieniczne, kosmetyczne ł t. p. — Wycieraczki, szczot- § 
ki froterki, pokosty, lakiery, oraz artykuły gospodarczego użytku. ®

Ii
Jak władze komisaryczne 

dbają o szkolnictwo?
Ostatnie władze miejskie z wybo

rów w Będzinie wybudowały wspa
niały i ogromny budynek szkolny 
przy ul. Promyka. Gmach ten za
opatrzony jest w wszelkie nowoczesne 
urządzenia, a więc posiada również 
ubikacje kąpielowe. W ubikacjach 
tych wszystko już wykończono, brak 
było tylko posadzki. Niestety, zły los 
zesłał na Będzin opatrznościowe wła
dze komisaryczne i do tej pory szko
ła nie może doczekać się posadzki, co 
umożliwiłoby uruchomienie tak po
trzebnych dla dziatwy kąpieli. Ro
dzice uczęszczającej do szkoły tej 
dziatwy zwracają się do władz szkol
nych i do p. starosty, aby na podsta
wie przepisów do walki z epidemja- 
mi nakazał p. komisarzowi wykoń
czyć i oddać do użytku wymienione

Strajki
u Schóna i w

jak 
włó- 
opu-

włoskie
Wczora.j minęło już 10 dni, 

strajkują robotnicy zakładów 
kienniczych C. G. Schón i nie 
szczają fabryki.

Wśród robotników daje się już za- 
uważyćn chęć do przerwaia strajku, 
który pozbawia ich zarobków, świad 
czy o tem zgłoszenie się w dniu wczo
rajszym do Inspektoratu pracy dele
gacji robotników z prośbą o inter
wencję w sprawie likwidacji zatargu. 
Inspektor Fedeirowicz oświadczył de
legacji, że niie może interwenjować 
dotąd, dopóki robotnicy nie opuszczą 
fabryki.

Jak wiadomo, podobne stanowisko 
zajęła również dyrekcja fabryki, któ 
ra nie godzi sio na żadne pertraktacje 

• dokąd robotnicy nrzrkv^vaia w ?.n-

rzystane.
Apelujemy do serc pań domów, aby 

laskawie zechciały przejrzeć szafy, a 
niewątpliwie niejedna znajdzie w 
nich rzeczy niepotrzebne, zużyte, któ
re jednak, po uskutecznionej napra
wie, będzie można spożytkować. 
Wszyscy panowie kupcy proszeni są 
o łaskawe przejrzenie swoich maga
zynów7, wyszukanie rzeczy zniszczo
nych, nie nadających się do sprzeda
ży i zaofiarowanie ich biednym.

Od dnia 7 listopada r.b. Związek 
„Caritas44 będzie przyjmował ofiary 
w odzieży, w godzinach od 10 r. do 
4 popołudniu.

W Sosnowcu: 1) Dom Towarzystwa 
dobroczynności, Zygmunta 7. 2) Dom 
Katolicki, ul. Prez. Mościckiego 15.

W Będzinie: Tow. dobroczynności 
Góra Zamkowa.

W Dąbrowie: 1) Plebanja Stowa
rzyszenia pań św7. Wincentego a Pau
lo. 2) „Ognisko’4 Szwalnia N-.O.K.

Aby ułatwić akcję dobroczynną za
rząd „Caritas'4 na skutek telefonicz
nego powiadomienia Nr.Nar. tel. 5; 
6-60; 8-85 i 8-87 wysyłać będzie spe
cjalnie przez zarząd upoważnione 
osoby7 dla zabrania z mieszkań zao
fiarowanych rzeczy za pokwitowa

niem.
Zarząd Okręgowy „Caritas* 4 

w Sosnowcu.

lr®.
I
8

u b i k a-c j e k ąp i e 1 o w e.
Pozatem rodzice donoszą nam o in

nej, jeszcze ważniejszej sprawie. 
Mianowicie, w związku z przeprowa
dzaną wszędzie akcją dokarmiania 
dziatwy szkolnej, opieka szkolna w 
wymienionej szkole postanowiła na 
miejscu urządzić dożywianie dzieci.

W tym celu zajęto się zbiórką ar
tykułów żywnościowych i zorganizo
wano cały7 potrzebny aparat, aliści 
brak jest kolia do gotowania stra
wy i mimo wielokrotnego zwracania 
się w tej sprawie do władz komisa
rycznych, takiego drobiazgu nie moż
na się doprosić, dzięki czemu biedna 
dziatwa pozbawiona jest strawy, sta
nowiącej częstokroć jedynym posiłek.

Tak wygląda troska i opieka wtadz 
komisarycznych nad szkolnictwem.

hucie „Teps“.
kładzie.

W ub. piątek wybuchł strajk wło
ski w hucie szkła „Teps‘‘ w Strzemie
szycach, zatrudniającej około 140 ro
botników.

Dyrekcja huty wypowiedziała ro
botnikom pracę, motywując to prze
prowadzeniem ogólnego remontu, w 
związku z czem fabryka musiałaby 
być przez pewien okres czasu nie
czynna.

Robotnicy, którzy uważają, że jest 
lo jedynie pretekst do. unieruchomie
nia zakładu na nieograniczony czas, 
przerwali pracę, postanawiając nie 
opuszczać zakładu. Przebieg strajku 
spokojny. W poniedziałek odbędzie 
się konferencja w sprawie zlikwido- 
wpnin rnpnnrozTFrrnpnin.

NA MARGINESIE.

Nadąsany Expresik.
Nasz figlarny Expresik lubi cza

sem bryknąć w sposób zgoła niesamo
wity. Nie trzeba tych dąsów brać na- 
eerjo, pożytecznej w takich wypad
kach popatrzeć za parawan jego in- 
tencyj. bo wiadomo, żeftdy humor 
niezrównanego Expręsika zdarza się 
wtedy, gdy mu coś w interesach 
szwankuje.

Trudno się jednak domyśleć, o co 
mu chodzi, gdy wyskoczył zza płotu 
przeciw Izbie, przemysłowo-handlo

wej w Sosnowcu w artykule (Nr. 504) 
p. t. „Czy tak być powinno Nie po
wtarzamy treści zarzutów, które — 
według posiadanych przez nas wia
domości — mijają sio z prawdą.

Zajął fiię pozatem nadąsany Expre- 
sik Kasą chorych i tak pisze:

A w kasach chorych c.zy gorzej? P.alace 
za mil jony, ale chorzy, n-a wet śmiertelnie, 
nie mogą być leczeni należycie i czekają 
swej kolejki micsiiącanni i latami, na wysia
nie do zakładów kuracyjnych. Pensje urzęd 
ników w kasach chorych nie są za wysokie, 
ale za to dyrektorzy pobierają wynagrodze
nie wprost horendalne. 1 za co? Czy odpo
wiedzialność i praca takiego pana jest wię
ksza od odipowiicd.zialnościi starosty, woje
wody lub miniisitra? A in-że przygotowanie 
do zajęcia stanowiska dyrektora kasy mu
si. być długie i mozotne? Gdiziież tam! N«i 
stąd, ni zowądi, mianowano taikie-go pana 
dyrektorem, no i jest nim. Lotcrja, szczę
ście.

Ciekawą rzeczą byłoby zbadać, gdzie tacy 
dygnitarze chowają pieniądze: w pończo
chach czy w bankach zagranicznych. Kwe
stia ta aktualna jest choćby że względu na 
propagandę oszczędiności, której echo jesz
cze nie przebrzmiałe...

Ciekawie wygląda na łamach ..Ex- 
presu Zagłębia'' jego sui generie pro
paganda oszczędnościowa. Czy oby 
nadąsany Expresik ma ten cci na 
oku? Kio zna figlarza, może snuć in
ne domysły, jakie? .Może chciaiby 
mieć wiplyw na mianowanie nowego 
dyrektora Kasy chorych ze wzglę
dów os zczed nościo w vc h ?

Fi—fi.

Wielkie uroczystości
W PORĄBCE.

Mieszkańcy Porąbki przeiżywali pod-, 
niosłią i Wizru&zającą u roćizyłstóść poświę
cenia Domu parafjalmego. Poświęcenia 
dokonał k-s. prób. J. Krzyżanowski, wy
głaszając okolicznośćiowe przemówienie. 
Po przemówieniu -w wypełnionej szczel
nie sali odbyła się uroezysta. aikadeimjf 
ku czci Chrystusa - Króla. Program aka 
demji był następujący: Interesując-y oc1' 
c.zyt p. inż. Chroeto-wfikiego z Krakowi 
na temat walki z pornOigrafją. Chór pod 
dyr. p. M. Niedbała odśpiewał bard'2.0 
ładnie szereg pieśni. Pp. Klejn i Jawor
ski odc>graiłi artystycznie uitwory solowe, 
na skrzypce i flet pr:zy aikomp. fortepia
nu (aikomip. p. M. Niedbal). Pp. Sf. Nie- 
dbalowa i K. Konecki odfśipicwali utwo
ry solowe przy akomp. p. M. Niedbała 
Deklamacje wypowiiedizieli druchny i 
druhowie S.M.P. Całość uiroczys-tości zro
biła sympatyczne i miłe Wiraiżenie. Na 
zakończenie izcbrani odśpiewali „My 
eheemy Boga4’. Wypada zaiznączyć, iź 'w 
P'0Tą|bce dużą 'ruchflifwością. oidznacza się 
chór kościelny i S.M.P. Organiiziacje te 
dzięiki żywej działalności ftwych opieku
nów k<s. ks. J.. Krzyżanowskiego, Jur czyń 
skieigo, Czechowicz-a, p. M. Niedbała, fo
ra,z zarządu S.M.P., dbbrize się rozwija
ją. Zakupiony dom paraf jailny przez ks. 
prób. j. Krzyżanowski ego wiele przy
czyni się dó rozwoj-u tych origanijacyj

X OBCHÓD 11 LISTOPADA W DĄ 
BROWIE. Komitet miejscowy uiczc^eiii^ 
święta 11 listopada rozpoczął już wstęp
ne prace. Na dwóch .zebraniach 'komite
tu i t-ekcyj ustalono dyrektywy. któryCfl 
trzymać &ię będą poszczególne sekcje: 
■Oingandizacyjna. pochodowa i finansowa. 
Mło-dizieź szkół średnich i powcz. obcho
dzi święto w clniu 11 listopada, a sta-r^zt 
społeczeństwo 15 ilistopada. Szczegóło
wy program podany będzie w najbliż- 
szych dniach.
X GODZINY URZĘDOWE W SĄDÓW 
NICTWIE. Ministerstwo spra w iedd iwo- 
ści wydało .zarządizeni-e w sprawie godzin 
urzędowania -w sądownictwie. W zasa
dzie urzędowanie ma być talkie same 
jak w urzędach państwowych, w razach 
wyjątkowych jednak przewidziane je5'1 
•wprowadzenie przez posizcizególne sadJ 

. urzędowali ia d wu-r azoweigo.
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Kupcy czeladzcy
W STAROSTWIE.

W związku z od-n-ośnemi pr-zeip-i^-ami ó 
(irządz&niu sklepów z artykułami &pó*  
żyw-czemiis w drniu wc^o-rajs^ym bawiła 
w starostwie delegacja kupców z Czela
dzi. prosząc o przedłużenie termiimu (ao 
dinia 15.b.m.) dioipr-owaidizen-ia swych skle
pów do stanu przepisowego. Dr. Ri-e-del, 
lekarz powiatowy, odmówił jednak proś
bie delegacji, tłumacząc się brakiem^ 
komipentecji. Wobec tego z dniem 15 
b.m. sklepy sip ożywcze nie mogą mieć 
połączeń bezip-ośrednich z ubikacjami 
mieszka lnem i.

X DALSZA SPRZEDAŻ ZNACZKÓW 
NA „DOM POCZTOWCA44. Minister
stwo poczt i telegrafów przedłużyło po
wtórnie termin siprzedaży nalepek na 
„Dom Pocztowca44 w urzędach i agen
cjach pocztowych. Sp>r®eidiaiż ta, która 
mi ała być zakończona z dn iem 30 bm. 
przedłużona została do dnia 50 kwietnia 
1935 r.
X CIEPŁO DAJE ZDROWIE, przeto 
kupujcie tylko termofory gumowe mar
ki Wdmipaaeainig - Semperit, do nabycia 
we wisizystkich właściwych sklepach.

7019
X ZEBRANIE WŁAŚCICIELI NIERU
CHOMOŚCI. Dziś o g-o-clz. 14 w sali 
Związku metalowców na Pogoni przy 
ni. Mariackiej odbędrzie się nadzwyczaj
ne walne zebranie .Stowarzyszenia wła
ścicieli niernichoimośc.i. Początek w dru
gim terminie o godz. 2 m. 30 poipoł. (bez 
względu na ilość przybyłych.
X POLSKI BIAŁY KRZYŻ ODDZIAŁ 
W BĘDZINIE składa serdeczne podzię
kowanie p. dyr. Przedpełskiemu za. u- 
możliwienie zwiedzenia przez 120 żołnie
rzy 25 P.A.L-U w dniu 50 października 
kopalni „Jo-wisz44 oraz elektrowni. Jed
nocześnie P. B. K. dziękuje również pp. 
inż. Michałowski emu, sztygarowi Ole
wińskiemu Janowi, elektromechanikowi 
Kocotowi Ludwikowi, irewiidientom: Gór
nemu Franciszkowi i Oparze Władysła
wowi, dozorcom kopalnianym: Masal- 
ski-emu Janowi, Kowalikowi Ludwikowi 
i Kowalikowi Janowi, którzy nie eizczę- 
dzli trudu, ażeby najsizozegółowioj póka- 
tzać dorobek naszego rodzimego przemy
słu. Zachwyt i zadowolenie żołnierzy by
ło duże. Zwiedzenie urządzeń kopalnia
nych i elektrowni ma specjalne znacze
nie, jeżeli się uwzględni, że żołnierze'po
chodzą z Kresów z okręgów rolniczych.

Przy dolegliwościach żoiądkowo-kiszko- 
wych, braku apetytu, atonji kiszek, wzdę
ciach, zgadze, odibijaniach, ogólneni podraż
nieniu, bólach głowy , migrenowych, zastoso
wanie 1—2 szklanek naturalnej wody gorz
kiej „Franciszka-Józefa‘‘ wywołuje dosko
nałe opróżnienie prżewodlu pokarmowego, 
żądać w aptekach i drogeriach. 7059
X KURSY JĘZYKÓW OBCYCH W SOS 
NOWCU. Dnia 10 b .m. rozpoczynają się. 
w Sosnowcu kursy języka angielskiego, 
francuskiego i niemieckiego. Nauka bę
dzie się odbywać trzy razy tygodniowo 
w godzinach wieczorowych. Kursy sto
sują przy nauczaniu znakomitą, nowo
czesną metodę poglądową, pozwalającą 
na opanowanie języka zaledwie w ciągu 
pół roku. Dalsze zgłoszenia na kursy 
przyjmuje kierownictwo kursów „Lin- 
gu-arum Schola“, ul. Pifeudskieigo 18. 
między godiz. 5—7 wieczorem.
X POGADANKI. W lektorjum miej
skiej Czytelni przy ul. 3 Maja 14 w Dą
browie, odbędą się następujące (poga
danki. W poniedziałek, dn. 7 tom. prof. 
K. Nawrocki „O Stanisławie Wyistpiań- 
skiim“. We wtorek, 'dn. 8 bm. próf. J. 
Bieńkiewicz „Co to jest elektryfikacja 
kraju* 4. W środę, dn. 9 b.m. p. A. Przy 1- 
bioki ,Dzieje zagłady Europy44 (???). W 
czwartek, dn. 10 b.m. prof. A. Hyla „Wra. 
żenią z wycieczki odbytej motocyklem z 
Będzina do Neapolu4’ Oz. I z ilustracją. 
W piątek, dn. 11 b.m. prof. A. Cet wiń
sk! „Obywatel a święto państwowe44. W 
sobotę, din. 12 bm. iin-ż. L. Be.ribecki 
Wpływ oświaty na życie gospodarcze 

w państwach skandynawskich44.

Proces komunistyczny
W SOSNOWCU.

Wczoraj po siedmiodniowej przerwie 
został wznowiony w Sądzie okręgowym 
vv' Sosnowcu proces komunistyczny. Na 
lawie oskarżonych zajęło miejsce 42 o- 
skarżonych.

Zawezwany na / wniosek prokuratora 
świadek Stanisław Stachowicz z Zagórza, 
oraz świadkowie zawezwani przez obro- 

Antoni Jelonklewicz. majster fabrw- 

ki „Fenix“ w Będzinie i Tadeusz Ka
sprzyk, przewodniczący związku koleja
rzy ze Strzemieszyc nic nowego do ąp-ra- 
wy nie wnieśli.

P i zakończeniu badania świadków sąd 
przystąpił do obejrzenia dowodów rze
czowych oraz, zapozna! się z aktami ńa-

Jak dowcipny robotnik 
wypłoszył poszukiwaczy skarbów.

Na terenie w Strzemie&zyćaćh, 
gdzie Tow. francusko - polskie czer
pie piasek do zamulania, wyrobisk 
górniczych, oddawaa, jak wykazują 
ślady, prowadzone były przez róż
nych amatorów poszukiwania w kie
runku odnalezienia zakopanych tam 
rzekomo kiedyś skarbów.

Mniemanie o ukrytych skarbach 
polegało tylko na przypuszczeniu, to 
też po kilku bezcelowych próbach 
poszukiwań zaniechano, zwłaszcza 
.kiedy stwierdzono naocznie, że minio 
wybrania przez Tow. francusko - pol
skie na dużej przestrzeni kilkumetro
wej warstwy piasku, ni-etylko jakie
gokolwiek skarbu, lecz żadnego przed 
miotu, godnego uwagi, nie znaleziono.

Dopiero odkrycie niedawno n.a tym 
terenie grobowców przedhistorycz
nych pobudziło apetyty różnych po
szukiwaczy, którzy w pojedynkę lub 
gromadnie zaczęli szukać wyimagi
nowanych skarbów. Przed kilku dnia 
mi, jak o teni wspominaliśmy, jedna 
z ,grup poszukiwaczy- natrafiła na 
grobowiec, niszcząc jego zawartość. 
■Zaznaczyć należy, iż więksżość po
szukiwaczy stanowi element awantur
niczy, to też wszelkie wyjaśnienie im 
bezcelowości poszukiwań nietylko po 
zostaje bez skutku, lecz wrazie usi
łowania przeszkadzania im w poszu 
kiwahiach, występują oni agresyw
nie, grożąc biciem.

Ponieważ ostatnio zjawia się na 
wspomnianym terenie coraz większa 
ilość poszukiwaczy, jeden z robotni
ków, niewiadomo, czy przez kogo na
mówiony, czy też z własnej inicja
tywy, postanowił przepłoszyć poszu
kiwaczy. W tym celu udał się w no

Oszukani sklepikarze 
przez agentów krakowskich.

W marcu rb. sklepy galanteryjnó- 
kolonjalne w okolicy Olkusza odwie
dzało dwóch agentów o semickim wy
glądzie j proponowali różne towary, 
głównie materjały na ubrania. Agen
ci ci, przedstawiając się jako podró
żujący krakowskiej reprezentacji 
łódzkiej fabryki, zapewniali amato
rów taniego kupna o solidności towa
ru i akuratności dostawy. Szereg wła 
ścicieli sklepów w Sułoszowej, Bu
kownie, Che-chle i Kluczach poczy
niło zakupy u agentów na sumy, do- 
•chcdzące do 350 zł., wpłacając zadat
ki, Nie można powiedzieć, aby agen
ci ci po zainkasowaniu zadatku, to
waru nie dostarczyli, jak się to czę
sto zdarza, przeciwnie, towary nade
szły we właściwym terminie, oczywi
ście za zaliczeniem, lecz w gatunku 
tak lichym i nieodpowiadająćym po
zostawionym próbkom, że przedsta

Otwarcie nowej drogi
Zagłębie — Miechów.

We wtorek tj. w dniu 8 bm. w Ska
le zostanie uroczyście otwarta i odd;t- 
na do użytku publicznego droga po
wiatowa, łącząca Zagłębie w Mie- 
chowskiem w najprostszej linji. No
wa droga biegnie od Olkusza przez 
Skałę w najbogatsze okolice powiatu 
Miechowskiego do Iwanowic, za któ- 
remi łączy się z głównym traktem 
drogi państwowej: Miechów — Kra
ków.

Komunikacja z Zagłębiem odby
wała się dotąd okólną drogą z Mie
chowa przez Wolbrom szosą‘niemoż
liwą wprost do przebycia na terenie 
powiatu Miechowskiego. Obecnie dzię 
ki skłóceniu jej, komunikacja z Za
głębiem nabrała specjalnego znacze
nia, bowiem setki furmanek dziennie 
przyjeżdża tu z produktami rolnemi. 
a przy powrotnej, drodze gosnodarze 

desłanemi z prokuratury Sądu okręgo
wego w Łodzi w sprawie Szczęśniaka, 
oskarżonego o komunizm.

O godzinie 2 pofpół. przewód sądowy 
został zakończony. Po dwugodzinnej 
przerwie zaczęły się przemówienia stron.

cy na wzgórze, zabrawszy z sobą 
prześcieradło i nieco starego żela
stwa. Kiedy przy blasku księżyca uj
rzał sylwetki poszukiwaczy, nakrył 
się prześcieradłem, poczem wydając 
dzikie okrzyki i pobrzękując żela
zem, ruszył napzód. Efekt był nad
zwyczajny, gdyż w -różnych stronach 
wzgórza zaczęły ukazywać się posta
cie ludzkie, które ujrzawszy zbliżają 
ce się w ich kierunku widmo, zaczę
ły w panicznym strachu uciekać.

Jak sic okazało, poszukiwaczy było 
kilkunastu, którzy na widok upior
nej postaci porzucali łopaty, łomy i 
zaczęli uciekać, a ponieważ wzgórze 
porośnięte jest niską sośniiią, no i te
ren nie jest równy, ten i ów z ucieka
jących przewracał się, gubiąc czap
ki. a nawet... buty, które prawdopo
dobnie były za duże, lub nie własne.

Jak opowiada, nasz informator, cie
kawa jest psychologja takiego tłu
mu. Kiedy poszczególne osoby usiło
wały zabronić poszukiwaczom kopa
nia, ci występowali bardzo wojowni
czo, grożąc biciem, kiedy natomiast 
ujrzeli straszydło, zaczęli wszyscy, 
jak stado loaranów, uciekać i niko
mu na myśl nie przyszło zatrzymać 
się i zbadać dziwne zjawisko.

Uciekinierzy tak byli przerażeni 
liałasującem widmem, że już po wy
dostaniu się z niebezpiecznego, terenu 
długo jeszcze uciekali i dopiero mię
dzy domami zwolnili kroku, mocno 
pomęczeni.

Zda je się, iż na pewien czas ama
torzy skarbów zaniechają, dalszych 
poszukiwań na wspomnianym tere
nie.

wiają zaledwie połowę tej wartości, 
jaką za niego zapłacono.

W tych ciężkich czasach dali się 
nabrać sklepikarze ze Sułoszowy: Ro
man Woszczek, Franciszek Michalski 
Marcin Szeniec i Jan Szeniec; z Klucz: 
Wł. Komendecki, Józef Piątek i Edm. 
Włoch; z Chechła, gm. Bolesław: Wł. 
Stanicki, Wł. Senkala; z Bukowna: 
Marianna Molenda, Józef Ślęzak; z 
Bolesławia: Józef Marchewka i Anie
la Kopczyk.

Należy zaznaczyć, że ofiarą oszu- 
stów-agentów padło wiele osób z oko
licy Olkusza, lecz ukrywają oni fakt 
oszustwa z samego wstydu.

Przeprowadzone dochodzenie łącz
nie z policją krakowską ustaliło, że 
jednym z oszukańczych agentów jest 
Mendel Blat z Krakowa, którego za
trzymano.

zaopatrują się w więgiel, po który 
jeździli przeważnie do Krakowa.

W uroczystem otwarciu nowej dro
gi wezmą udział; wojewoda Pacior- 
kowski, dyrektor wojewódzkiego u- 
rzędu drogowego inż. Krug, starosto
wie obydwóch powiatów tj. Olkuskie 
go i Miechowskiego, kierownicy wy- 
dzmlów drogowych z Olkusza i Mie
chowa. członkowie wydziałów powia
towych, wójtowie itp. Po dokonaniu 
otwarcia drogi, odbędzie się skromne 
śniadanie w hotelu pod „Łokietkiem'1 
w Ojcowie. Aktu poświęcenia doko
na ks. Kozłowski, proboszcz z Mino
gi. Vy czasie uroczystości przygrywać 
będzie orkiestra ze Skały.

Newa, droga ze Skały do Iwanowic 
wynosi 14 km., z czego na teren, po
wiatu Olkuskiego przypada 5 km.

Za fa!sz@wanie podpisów
NA WEKSLACH.

Onegdaj Sąd otkręigowy rozpoiznawał 
oprawę 57-<]e.tniego śta-ni*towa  Plebań- 
czyka. (Włodowice, pow. Zawierciański), 
róJiiiika, oskarżonego o podrobienie pod*  
pśisńw.

W 1951 r. Pleibańczyk wystawił weksel 
na 290 zl. który od-dał do K.K.Ó. w- Za
wierciu na ziaibeipiecztnie pożyczki, ja
ko żyrantow podpisał swego ku-zyna 
Fra^ciłszika Treipkę i sąsiada Jana Wnu
ka. Sąd skazaI Plebańczyka na. 8 mie
sięcy więzienia na moCy anincstji ka«rę 
ziaigodzto ma dc potowy, oraz zasądził 
od niego 40 zl. opłat $ąd'owych.

X Z MIEJSKIEGO KOMITETU DO 
SPRAW BEZROBOCIA. W Czwartek 
b.m. odibędlzie się w Magistracie sosno
wieckim postedizenie miejskiego komi
tetu do spraw bezrobocia. Porządek o- 
brad': zagajenie, wyibór przewodniczące
go i sekretarza-, odczytanie sprawozdania 
z działalności komitetu za okres od 1 
paźdiziernika- 1951 r. do 50 września 
1932 r., ^prawozdan.ie komisji rewizyj
nej, dyskusja i. glosowanie nad przyję
ciem spraiwozidania-, -wybór nOwycli wład« 
ko-mjtetu.
X CHOROBY ZAKAŹNE. W ub. ty- 
god-niu zanotowano na terenie Sosnow
ica następujące przypadki zflohorowań i 
Zgonów na choroby zakaźne i inne: d-u-r 
brzuszny 5, płonica 12. błonica 1. krztu
siec 5, zakażenie połogowe 1, gruźlica 
pl'uc 1. Mieszkań odłkfttono 10.
X CO KOMU SKRADZIONO? Z miesiz- 
kaniia Tom.ai-2'a Wojciech o ws kiego w 
Sosnowcu (Towarowa- 17) skradizi-oino o- 
negdaj w dzień gar-derobę i biżuterję, 
łącznej -wartości 1150 zl.

Z budki Piotra Seweryna w Będzinie 
(Gzichiows-ka 41) skradziono różne arty
kuły spożywcze, wa-rtpścd 433 zł.

Z mies-zksinta Henryka Dyzenha-usa w 
Sosnowcu (Małachowskiego 2) skradzio
no ga.rderobę, wartości 350 zł. onaiz 50 z-L 
gotówką.

Z mieszkanie Mairji Paźniewskiej -w 
Sosnowcu (Rybna- 5) skrad-zi-ono kapy na 
łóżka, oraz zegarek, wartości 200 zk

Janowi Utraokiemu zamieszkałemu w 
Sosnowcu pr-zy ulicy 5 Maja 39 skradzio
no S'Zatkownicę; wartości 80 zł.

Z m-iesizikania Heleny Łą-ozkowski-ej w 
Soisn-owCu (Okrzei 28) skra-d-zio-no 5 pier
ścionki ora<z 1’ótżne dirobia,zgi\ łącznej 
wartości 141 zł.

Ze straganu Wacława Pomyłka w ha
lach „Roizwoj-u*'  w Sosnowcu skradziono 
12 p.ar spodni, wartości 100 zl.

Ze składu Fis-zla Klepfisiz-a w Sosnow
cu (Mościckiego 26) s-k-radiziono w nocy 
kilka blas'zainek oliwy, wartości 291 zł.

ZE SPORTU.
Najlepsi motocykliści

STARTUJĄ DZIŚ NA TORZE UNJI.
o dzisiejsze wyścigi motocyklowe na torze 
STS. „Unja‘‘ zapowiadają się niezwykle cie
kawie, o czem świadczy lista zgłoszonych 
zawodników. A więc, jak już podawaliśmy, 
na starcie spotkają się kierowcy, zaliczają
cy się do extra-klasy polskiej:' LANGER, 
GĘBA LA. KOCWA, BARON i STIEGLITZ. 
Zarządowi „Unji” udało się w ostatniej 
chwili pozyskać również współudział w wy
ścigach znakomitego jeźdźca Rudolfa BO
GUSŁAWSKIEGO, mistrza śląska z Klubu 
motocyklowego w Mysłowicach. Prawdopo
dobnie będzie startował także BRESLAUER, 
udział jego załeźniony jest jednak od uzy
skania urlopu z wojska. Z zawodników za
miejscowych wystąpi pozatem cały zespół 
bielski.

Sosnowiec reprezentować beda czołowi 
jeźdźcy KMZD. MASŁOrt i SZKUTNIK oraz
E. LIGON z „UnjiL

Jak widać z powyższej obsady, wyścigi 
dzisiejsze będą imprezą imponująca. Że 
względu na ustalenie się w ostatnich dniach 
pogody należy przypuszczać, że zawody wy- 
padną bardzo interesująco i będą godnem 
zakończeniem tegorocznego sezonu motocy
klowego STS. „Unja«

Wyścigi rozpoczną się o godz. 1 popoł. 
Kasy na stadjonie czynne będą już od godz. 
10 rano. Przed i po wyścigach dojeżdżać 
będą przed stad jon autobusy miejskiej ko
munikacji.
RKS. WIDZEW (Łódź) — RKS. ZAGŁĘBIE.

Dziś n-a stad-jonie miejskim przy ul. Ko
nopnickiej w Dąbrowie o godiz. 2 p-oipoł. ro
zegrany zostanie finałowy mecz o mistrzo
stwo robotniczych klubów sportowych. Mecz 
ten bezrewanżowy ostatecznie zadecyduje 
o- mistrzostwie robotniczych klubów pol
skich!

Pragnąc umożliwić zobaczenie ciekawych 
zawodów szerszym rzeszom ludności zumiej 
s-cowej, d:La przyjeżdiżający-cth tramwajami 
i koleją będą sprzedawane bilety u-ligo-we.

Rzecz zrozumiała, iż za-wody wywołały 
ogromne _ zainteresowanie wśród zwolenni-

*ków jDiilki nożnej.
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Kronika Zawiercia.
Ku czci Chrystusa-Króla.
Niedzielny obchód uroczystości ku 

czci Chrystusa - Króla, urządzony sta
raniem parafjalnej Akcji katolickiej 
wypadil nadzwyczaj .imponująco. O godz 
10 rano zebrały się wszystkie zaproszo
ne organizacje na boisku TAZ., skąd 
o godz. 10.50 wyruszył manifestacyjny 
pochód przy dźwiękach orkiestry Zwią*z  
ku chrześcijańskiego do kościoła na na
bożeństwo. Uroczystą sumę z wystawie
niem Najśw., Sakramentu celebrował ks. 
prałat Fr. Zientara. W czasie sumy ks. 
Fr. Strugała wygłosił okolicznościowe 
kazanie, -w- którem wykazał, że wszyst
kie państwa powinny uznać panowanie 
nad śobą Chrystusa - Króla i swoje pra
wa oprzeć na chrześcijańskich zasadach 
sprawiedliwości i miłosierdzia, gdyż od 
tego, jak wykazuje his tor ja narodów, 
zawisło szczęście i dobrobyt każdego 
państwa i całej ludzkości. W nabożeń
stwie po®a organizacjami i wielką rze
szą parafjan wzięli udział przedstawi
ciele władz państwowych i samorządo
wych.

Popołudniu o godz. 18 w sali Domu 
ludowego, wypełnionej po brzegi pu
blicznością odbyła się akadcmja. Pier
wsze miejsce zajęli pp.: ks. prałat Fr. 
Zientara, starosta Konopacki, komisarz 
Lange.it, dziedzic Holenderski, dyr. We- 
solowckb ks. kan. Wajizler i dyr. gimn. 
Nowiński. Na rozpoczęcie akademji 
piękne okolicznościowe przemówienie 
wygłosił prezes Akcji katol. p. inż. Dut
ka. P. mec. Kossakowski wygłosił tre
ściwy referat o walce z pornograf ją w 
druku i obrazu, poczem zebrani uchwa
lili odpowiednią do treści referatu rezo-

. T...... .Towarzystwo śpiewacze „Lira odśpie
wało z tradyeyjnem artyzmem 6 głoso
we pieśni: „Króluj nam Chryste**,  „U- 
fajcie“, „Hymn katolicki**  i „My chce- 
my Boga**  — Nowowiejskiego. P. Kob- 
'z.ińska przy akomp. p. St. Żórawskiego 
darzona hucznemi oklaskami odśpiewała 
„Ave Maria**  Gounoda, „Laski o Boże 
Stratelliego i inne. P. A. Lipozyńska, 
ucz. V kursu sem. naucz, deki, wiersz 
p.t. „Adoracja**,  a drch. SMlPM, W. Dorna 
gała, deki, wiersz p.t. „Króluj nam 
Chryste**  ks. M. Jeża. Dr-uchny S.M.P.Ż. 
■wykonały żywy obraz p.t. „Cudowny 
Chrystus**  Artura Oppmana.

Na zakończenie ks. prałat Fr. Zientara 
podlziękował w serdecznych słowach 
wszystkim, którzy przyczynili się w ja
kikolwiek sposób do uświetnienia, powyż 
&zej uroczystości, a przedewszystkiem 
dziękował zarządowi Akcji katolickiej, 
który pod przewodem swego dzielnego 
prezesa stawia w początkach swej dzia
łalności śmiałe i pewne kroki.

X POŚWIĘCENIE SZTANDARU. W 
dniu 11 b.m. odbędzie się uroczyste po
święcenie sztanda.ru Związku byłych o- 
chotników armji polskiej — oddział w 
Zawierciu. Program uroczystości nastę
pujący: godz. 9 rano: zbiórka 'wszyst
kich byłych ochotników wojsk polskich 
w lokalu kina „Arlekin* ’; godz. 10 uro
czyste nabożeństwo w kościele parafjal- 
nym w Zawierciu i poświęcenie sztanda
ru; po nabożeństwie złożenie wieńca na 
grobie Nieznanego Żołnierza; wręczenie 
sztandaru w- lokalu kina „Arlekin**  i oko
li czn ościowe prze mów i e nia.

Komitet ufundowania sztandaru roz
plakatował odezwę do mieszkańców 
miasta.
,X STARANIEM N. O. K. W niedzielę 
dnia- 6 b.m. t.j. dzisiaj staraniem „Koła 
młodych**  przy oddziale NOK. w Za
wierciu zostanie urządzone w Domu lu
dowym przedstawienie, na które złożą 
się: jednoaktówka „Po kweście**,  diwu- 
aktówka „Swatka**  i jednoaktówka 
„Krew nie woda.**.  W przedstawieniu 
Bierze również udział koło sceniczne 
Związku hallerczyków. Dochód z przed
stawienia przeznaczony bęclzie na naj
biedniejszych do uznania Tow. św. Win
centego a Paulo. Bilety wcześniej do na
bycia- -w księgarni, dawniej p. Hubickiej. 
X ŚWIĘTOKRADZTWO. W nocy z ub. 
środy na czwartek nieznani sprawcy do
stali się do kościoła w Chrószczobrodzie, 
skąd skradlli monstrancję srebrną. Świę
tokradcy dostali się przez okno na chór 
kościelny i tą też drogą zbiegli. Zawia
domiona o świętokradztwie policja <wdro 
żyła energiczne dochodzenie.
X Z SĄDU. Na wczoraj została wyzna
czona w miejscowym sadzie ciekawa roz

X OSOBISTE PORACHUNKI. Antoni 
Pączek, zamieszkały przy ulicy 5 Maja 
został pokłuty nożem przez Antoniego 
Bor ust e wieża. Przyczyną pobicia osobi
ste porachunki.

prawa ^oskarżenia pracowników Tow. 
akcyjnego sosnowieckich fabryk rur i 
żelaza o niezaliczenie’ im po uwolnieniu 
z pracy wysług lat. Rozprawa została o- 
droczona na inny termin.

Niemiecki krążownik „Kolonia** wyruszy 8 grudnia w podróż demonstracyjną 
do Australji.

ŻYCIE GOSPODARCZE.
Olbrzymi spadek światowych cen zbóż.

Rynki zbożowe świata, a przedewszyst
kiem rynki amerykańskie, wykazują od 
dawna niepamiętne niskie ceny zbóż. Psze
nica kanadyjska (w Winnipegu) kosztuje 
średnio za kwintal doi. kanad. 1,76, to zn. 
około 14 zł. za 100 kg., żyto kosztuje 50 cts. 
kanad. czyli zł. około 9,60 za 100 kg., jęcz
mień 28 cts. za buszel czyli zl. 8,80 za 100 
kg- . ...Na przestrzeni wielu lat są to najniższe 
ceny. Jeszcze przed rokiem pszenica koszto
wała zależnie od gatunku 65—62 cts.. kanad., 
przyczem dolar kanadyjski równał się wów
czas 9 zł., gdy obecnie jego kurs wynosi 
około 8 zł.

W ciągu miesiąca października br. ceny 
na giełdzie chicagowskiej spadły prawie o 
20 proc. Dla wytłumaczenia tego spadku 
cen mówi się, że w Chicago spekulacja prze 
stała angażować się na dalsze terminy. Je
żeli chodzi o Kanadę, to rząd złożył w par
lamencie oświadczenie, iż ze względu na 
trudną sytuację fiansową musi zaprzestać 
wypłacenia rolnikom 5 cts. kanad. premji 
od każdego buszla pszenicy.

Wedle statystyk prywatnych w bieżącym 
roku gospodarczym Stany Zjednoczone będą

Robotnicy cudzoziemscy są we Francji niezbędni.
W związku z ograniczeniami pracy 

cudzoziemców, jakie w szerokian za
kresie zostały ostatnio wprowadzone 
we Francji, poruszono sprawę za
trudniania wielkiej ilości obcokrajow 
ców przy budowie fortyfikacyj; cu
dzoziemcy stanowią mianowicie oko
ło 70 proc, robotników, zatrudnionych 
przy tych pracach.

Władze wojskowe wyjaśniły, że 
zatrudnianie cudzoziemców przy bu
dowie fortyfikacyj jest niezbędne,

miały 418 miljonów huszli pszenicy nadwyż
ki. Kanada 475 milj. Są to olbrzymie nad
wyżki których niepodobna ulokować, gdyż 
kraje importowe Europy (Niemcy, Francja, 
Włochy, Hiszpan ja), mają rekordowe uro
dzaje i prawie nie potrzebują przywozu.

Także i tegoroczne zbiory na półkuli po
łudniowej będą znacznie większe. Austrałja 
powiększyła obszar uprawy pszenicy o 20 
proc., a Argentyna o około 15 proc. W tych 
warunkach wogóle trudno przewidzieć gra
nicę, na której zatrzyma się spadek cen 
zbóż. Pomimo, że w tym roku wywóz so
wiecki wynosił zaledwie 0,1 wywozu zeszło
rocznego, ceny na wolnych rynkach euro
pejskich (w portach holenderskich) kształ
tują się di a pszenicy między 4,75 — 4,60 
florentów, t. j. około 16.20 — 16.90 zł. Żyto 
rosyjskie i kanadyjskie sprzedawane jest 
po zł. 12,60, polskie po zł. 12,25.

W porównaniu z temi cenami światoweml 
poziom cen wewnętrznych w Polsce jest 
jeszcze względnie znośny. Pszenica w War
szawie waha się w granicach 26—28 zł., ży
to 16—16.50, w Poznaniu pszenica 22,75 — 
25,75, żyto 14.65 — 14,85 zł.

albowiem robotnicy francuscy nie 
chcą zgłaszać do ciężkich robót ziem
nych i murarskich.

Podobnie przedstawia się sytuacja 
w górnictwie, gdzie na miejsce cu
dzoziemców, pracujących częstokroć 
w bardzo ciężkich warunkach, nie 
znalezionoby chętnych robotników 

francuskich. W szeregu kopalń zwol
nienie robotnikóów cudzoziemskich 

odbiłoby się bardzo szkodliwie na 
eksploatacji.

Scalenie podatku obrotowego we włókiennictwie.
W najbliższym czasie odbędzie się 

w Min. skarbu pod przewodnictwem 
min. Zarzyckiego konferencja przed
stawicieli przemysłu i handlu włó
kienniczego w sprawie scalenia po
datku obrotowego we włókiennictwie. 
Zainteresowane sfery gospodarcze dą
żą bowiem do przyspieszenia realiza
cji tej doniosłej reformy posiadają
cej dla całego przemysłu i handlu włó 
kienniczego olbrzymie znaczenie.

Kronika go
PROJEKT USTAWY 0 ŚRODKACH LECZ

NICZYCH. Związek Izib przem.-handl. roz
patrywał ostatnio przesiany mu do opinji 
projekt ustawy, upo-ważniającej mdinistra 
opieki społecznej do wydawania pnzępisóów 
normujących wyrób i obrót środków lecz
niczych. -Związek Izb wypowiedlział się ka
tegorycznie przeciwko wydaniu projektowa
nej usitawy. Tak ważne sprawy, mające do
niosłe znaczenie dla rozwoju przemysłu che- 
miiczno-fanmaceutycznego, wi-nny być — 
zdaniem Związku — regulowane nie w dro
dze rozporządzeń, które mogłyby się uka
zywać na mocy omawianej ustawy, ale w 
formie ustaw, przygotowanych źródłowo w 
porozumieniu ze . sferami gospodarczem:.

USTAWY O PROJEKCIE USTAWY O 
SPÓŁKACH Z OGR. ODPOW. Związek Izby 
przem.-handlowyoh złożył do Ministerstwa 
sprawiedliwości memorjał w sprawie projek 
tu ustawy o spółkach z ogr. odjpowiedzial- 
nością. Wypowiadając się zasadniczo za 
projektem, Związek Izby podkreślił jednak 
nadmierną jego rozbudowę, co wywołać mo
że w praktyce trudmości przy tworzeniu te
go rodzaju spółek. Omawiając ogólne posta
nowienia projektu, Związek wypowiedział 
się źa obniżeniem minimalnej wysokości u- 
działu w spółkach z o>gr. odipow. z 500 do 
100 zł. Zwrócono ponadto uwagę na koniecz
ność obniżenia sankcyj karnych, - przewi- 

niany rekord przypadł na dzień 24 paźdizier 
nika i wyniósł 25,148 tys. ton towarów w 
wyładunku i przeładunku.

ROZKŁAD GDAŃSKIEGO ŻYCIA GO
SPODARCZEGO. Według danych gdańskie
go urzędu statystycznego w ostatnich mie
siącach nastąpił dalszy rozkład gdańskiego 
życia gospodarczego. Ruch turystyczny w 
Gdańsku w trzecim kwartale b.r. zmniej
szył się w stosunku. do trzeciego kwartału 
r. ub. o 20 proc., wykazując 21,951 przeja.z- 
dnych. Obieg biletów bankowych zmniej
szył się. Stan wkładek oszczędnościowych 
we wszystkich kasach oszczędności na tere
nie wolnego miasta zmniejszył się z 46,8 mi
ljonów guldenów na 46 miljonów guldenów. 
Zmniejszyła się wprawdzie Liczba konkur
sów z 54 na 15. nie jest to jednak sympto
mem polepszenia się sytuacji gospodarczej, 
lecz jedynie wksuteik tego', że wszystkie 
słabsze firmy już przed tem upadły.

GIEŁDA WARSZAWSKA
5 listopada.

Dewizy: Belg ja 124,20, Bdausk 175,75. Ho- 
Land ja 558,95, Londyn 29.55—29,59, Nowy 
Jork 8,912, Paryż 55,05, Praga 26,41 Szwaj? 
car ja 172,00.

Obroty minii ej niż średnie, tendencja dU 
walut europejskich przeważnie mocniejsza. 
Banknoty dolarowe w obrotach pozagiełdo
wych 8,S9,50. Rubel złoty 4,59,50. Gram czy
stego złota 5,9244. Dewiza na Berlin w o- 
b rotach międzybankowych 211,80. Marki 
niemieckie (banknoty) w obrotach prywat
nych 211,20.

Papiery procentowe: 5 proc. poż. budowla
na 57,50—57,55, 7 proc. poż. stabilizacyjna 
54,75—55,88—54,75, 4 proc. poż. inwestycyj
na 96.75j 4 proc, państw, poż. premjowa do
larowa 49,10—48,75—48,80, 6 proc. poż. do
larowa 55,50.

Akcje: Bank Polaki 84,50. Lilpop 12,75.

WARSZAWSKA GIEŁDA ZBOŻOWA.
Ceny za 100 kg. parytet wagon Warsza

wa, w handilu hurtowym, ładunkach wago
nowych. Kursy ustalone na podstawie cen 
giełdowych.

Żyto I standard 700 g-1 16,25—15,50, Żyto 
II standard 689 g-1 16,00—16,25. Pszenica ja
ra czerwona szklista 775 g-1 27,50—28,00, 
Pszenica jednolita 742 g-1 26.50—27,00, Psze
nica zbierana 751 g-1 26,00—26,50, Owies je
dnolity 468 g-1 17,00—17,50, Owies zbierany 
458 g-1 16,00—16,50, Jęczmień na kaszę 16.00 
—16,50, Jęczmień browarny o wadze 6S9 g-1 
17„00—18,00, Ziemniaki jadalne 4,00—4.50, 
Mąka pszenna luksus. wym. 50—40 proc. 
45,00—50,00, Mąka pszenna 4-0 wym. 60—50 
proc. 40,00—45,00, Mąka żytnia pytl. I gat. 
65—55 proc. 27,00—29,00, Mąka żytnia sitfe*.  
II gat. po 55 proc. 21,00—25.00, Mąka żytnia 
razowa 95 proc. 21,00—25,00. Reszta notowań 
bez zmiany.

Kronika Olkuska.

Sfery gospodarcze chciałyby, aby po
datek obrotowy w przemyśle i handlu 
włókienniczym na terenie całej Pol
ski w formie scalonej wszedł w życie 
z dniem 1 stycznia 1935 r. W związku 
z tem przyspieszone zostały ostatnio 
prace przygotowawcze w tej spra
wie. Prowadone 6ą one zarówno na te
renie izb przemysłowo-handlowych, 

jak i zainteresowanych zrzeszeń prze 
mysio i handlu włókienniczego.

Wodne kłopoty
MAAGISTRATU OLKUSKIEGO.

W związtku z analizą pańsfwoweigo za
kładu higjeny v. Krakowie, wykazującą 
złą wodę ze źródeł w iteradowskich i 
niezdatną do picia, Magieta-rt olkuski 
przeprowadza stopniowo ścielą kontrolę 
rur wodociągowych na całej przestrzeni 
od Witeradowa, celem ustalenia miejsca 
pi-zeinilkan.ia wód opadowych o zarazkach 
bakterjologicznych. W miarę kontrolo
wania rur, brane są próby wody, którą 
przesyła się do analizy do Krakowa.

Jest więcej jak prawdopodobne, że 
woda wierzchnia, względnie podskórna 
musi dostawać się do rur, które założone 
zostały przed około 40 laty, tem więcej, 
że przechodzą obok fabryki „Olkusz**  
i pod rzeką Babą, której koryto stale 
jest zanieczyszczane substancjami gryzą 
cemi i chemioz.nemi, płynącemi z fa
bryki.

Celem zbadania rur wodociągowych.. 
Magistrat zaprosi specjalistę inżyniera 
z Warszawy. W każdym razie mimo kło
potów natury finansowej, Magistrat ol
kuski czeka nowy b. po<ważny wydatek 
z dopro.wad.zeniem rur wodociągowych 
do porządku.
X OZNACZONY. Wśród ostatnio odzna
czonych za pracę w P.O.W., o czem do
nosiliśmy wczoraj, jest również nazwi
sko p. Stanisława Kury z Olkusza, ocb 
znaczonego medalem niepodległości.
X POŚWIĘCENIE SZTANDARU P. O. 
W. W WOLBROMIU. Na przyszłą nie
dzielę powiatowe kolo Związ-ku P.O.W. 
w Wolbromiu urządza poświęcenie swe
go sztandaru pod protektoratem pp. wo
jewody Paciorkowskiego, starosty Sta- 
mirowskiego, generała Rydza - Śmigłe
go, generała Góreckiego, gen. Hubickie
go, prezesa wojew. Feder. Artwińskicgo 
i prezesa okręgu Grodzickiego.
X SPROSTOWANIE. W komunikacie, 
zamieszczonym w dniu wczorajszym w 
sprawie zaskarżenia do sądu redaktora 
odpowiedzialnego „Expresu Zagłębia* 6 
przez p. F. Westena Wkradł się błąd; 
powinno być, że sprawa została skiero
wana do Sądu okręgowego w Sosnowcu 
a nie w Olkuszu.

spodaresa.
dzianych za naruszenie szereigu postano
wień ustawy, wychodząc z założenia, że wal 
ka z niewypłacalnością drogą stosowania 
nadmiernych rygorów prawnych nie osiąga 
celu, budząc łatwo zrozumiałą niechęć do 
tworzenia tego rodizaju spółek.

ROLNICTWO POMORSKIE wykazuje 
obecnie minimalne zapotrzebowanie na pro
dukty przemysłowe, mające charakter środ
ków produkcji w rolnictwie. Wobec braku 
kredytów i gotówki rolnicy ograniczają za
kupy do najbardziej niezbędnych artyku
łów. Charakterystyczne przytem, że wobec 
wysokich kosztów przewozu węgla i jego 
ceny ujawnia się coraz wyraźniej tendencja 
zastąpienia węgla drzewem i to tak do opa
lania domów mieszkalnych jak i lokomob.il 
etc. Wartość użytkowa ekwipunku maszy
nowego poszczególnych warsztatów rolni
czych bardzo zmalała, co dało się zauwa
żyć tak przy sprzęcie, jak przedewszystkiem 
przy jesiennej obróbce roli; jest to oznaka 
niebezpieczna, gdyż wycieńczenie finansowe 
rolnictwa, nie pozwala mu na uzupełnienie 
braków inwentarza martwego.

REGORD PRZEŁADUNKU W GDYNI. 
W porcie gdyńskim osiągnięto, pomimo kry
zysu gospodarczego w Polsce nowy rekord 
przeładunkowy, świadczący o stale wzrasta
jącym ruchu i rozwoju handlu zagraniczne- 

i go Pol^1-^ za pośrednictwem Gdyni. Wspom-

Lange.it
sztanda.ru
lokomob.il
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Z całej Polski.
AWANS PO ŚMIERCI.

Na liście dorocznych awansów, która uka- 
że się dnia 1 stycznia 1933 r. znajdzie się 
nazwisko por. Franciszka Żwirki, awanso
wanego na kapitana ze starszeństwem z dn. 
JO września r.b.

UMORZENIE SPRAWY 
B. POSŁA; POPIELA.

Dochodzenie karne przeciwko b. posłowi 
N.P.R., p. Karolowi Popielowi, zostało osta
tecznie umorzone. B. pos. Popiel przebywał, 
jak wiadomo w Brześciu, jednak nie został 
pociągnięty do odpowiedzialności na równi 
z innymi więźniami brzeskimi.

SZTANDAR ARMJI BELGIJSKIEJ.
Podczas robót ziemnych, na terenie koszar 

9 pułku strzelców konnych w Grajewie wy
kopano skrzynkę, w której znaleziono dwa 
imbryki, znaczek z czapki oficerskiej, srebr
ne zakończenie sznurów adjutanckieh oraz 
sztandar o wymiarach 1.20 mtr. w kwadra
cie. Na sztandarze wyhaftowany jest lew 
oraz zachowane są daty 1905 i 1912. Prawdo
podobnie sztandar ten został zakopany przez 
oficera belgijskiego, gdyż w Grajewie znaj
dował się wówczas oboz dla belgijskich ofi
cerów jeńców, urządzony przez Niemców. 
Niewątpliwie kwestję tę rozstrzygnie posel
stwo belgijskie.
SENSACYJNA ROZPRAWA SĄDOWA.

Przed warszawskim Sądem okręgowym 
znalazła się onegdaj sensacyjna sprawa cy
wilna, w której pozwanym jest przedstawi
cielstwo handlowe Sowietów w Warszawie, 
pozywającym zaś b. urzędnik tego przedsta
wicielstwa Mikołaj Bezikiewicz.

Bezikiewicz przez szereg lat kierował 
działem sprzedaży towarów gumowych, któ
re Sowiety masami przywożą do Polski po 
cenach dumpingowych. Przed kilkoma mie
siącami przybyła z Moskwy rewizja, która 
stwierdziła, >że p. Bezikiewicz nie dość ener
gicznie rozsprzedawał nadchodzące z Mo
skwy transporty, skutkiem czego Sowiety 
liczą sobie około milj on złotych straty, 
Bezikiewiczowi polecono natychmiast wrócić 
do Moskwy. Ponieważ jednak taki wyjazd 
nie wróży nic dobrego-, przeto urzędnik so
wiecki odpowiedział, że nie wyjedzie i wo
bec tego został wydalony. Obecnie p. Be
zikiewicz, opierając się na polskich ustai- 
wach, żąda 5-miesięcznego odszkodowania 
oraz wynagrodzenia za 5 niewykorzystane 
urlopy, a także żąda przyjęcia przez posel
stwo sowieckie obligacyj sowieckich jakie 
posiada. Mianowicie dyplomaci sowieccy 

otrzymują pobory częściowo w dolarach, a 
częściowo” w pożyczkach państwowych. W 
ten sposób Sowiety przymusowo likwidują 
swoje pożyczki. Bezikiewicz więc żąda aby 
te papiery’, których nikt zagranicą kupić nie

chce, nabyła od niego misja sowiecka. Ogól
na pretensja jego wynosi 15.000 ziotycn. 
Rozprawa nie doszła do skutku, gdyż wez
wanie sądowe dla sowieckiej misji handlo
wej przesłano pod dawny adres, przy ul. 
Matejki, podczas gdy misja już od dwocli 
miesięcy mieści się na ulicy Koszykowej.

SPRAWA B. SĘDZIEGO WĄTORA.
B sędzia śledczy przy Sądzie okr. w Kra- 

kowie dr. Józef Walor, głośny z okazji 
śledztwa przeciwko Ciunkiewiczowej, zwoi 
niony niedawno ze stanowiska za 6-nuesięez 
na odprawa, wniósł zażalenie do Trybunatu 
admnistracyjnego, w którem domaga się 
przyznania mu stałej emerytury. Onegdaj 
doręczono redaktorowi odpowiedzialnemu 
„Dziennika Ludowego” p. Porczakowi akt 
oskarżenia ze skargi b. sędziego dr. Wątora 
przeciwko „Dziennikowi Ludowemu ' z. po
stawienie. B. sędzia Wątor wytoczy! skargę 
przeciwko „Dziennikowi Ludowemu'- po
wodu wyjaśnień, jakie ten dziennik podał 
w związku ze zwolnieniem p. Wątora ze sta

nowiska sędziego śledczego po śledztwie 
przeciwko Ciunkiewiczowej. Niektóre dzien
niki podały wiadomość, że proces Marji 
Ciunkiewiczowej odbędze się w tym mie- 
siainu. Data ta zdaje się być wątpliwa. 
Obszerne akta sprawy znajdują się obecnie 
u przewodniczącego sędziego sądu okręgo
wego dr. Pilarskiego, który wkrótce wyzna
czy termin procesu.

INWALIDA CZEMERYS 
OPUŚCIŁ SZPITAL.

Inwalida Michał Czemerys, który na znak 
protestu z powodu odebrania mu hurtowni 
tytuniowej urządził głodówkę, został, jak 
wiadomo, umieszczony w szpitalu Jana Bo
żego. Inwalida przebywa! tam na koszt wy
działu opieki społecznej komisarjatu rządu. 
We czwartek komisarjiil rządu polecił Cze- 
merysa ze szpitala wypisać, gdyż nie zacho
dziła już dalsza potrzeba obserwacji. W cza
sie pobytu w szpitalu Czemerys odżywia! 
się dość intensywnie, pozatem dużo czasu 
spędzał na pisaniu.

Zima się
Jesteśmy przygotowani!

NA KAŻDY GUST 
ZA KAŻDĄ CENĘ 
W ZNANEJ JAKOŚCI 
NAJŁADNIEJSZE 
DLA KAŻDEGO NAJLEPSZE 
DLA KAŻDEGO NAJODPOWIEDNIEJSZE

CENY NIŻSZE 00 WSZELKICH CEN WYPRZEDAŻOWYCHII!
Polecamy sie Sz. Klijenteli !!!

NATAN ABRAMCZYK
SOSNOWIEC, MODRZEJOWSKA 23. TELEFON 4-53.
Trykotaże, bieliznę damską i męską, pończochy, torebki etc.

(
(
(

( 
(

mimie Mim lisim 
artyst. ręcznych kilimów 
sztuki podkarpackiej.

BARDZO DOGODNE 
WARUNKI SPŁATY.

Sosnowiec, ul. Warszawska 16 m. 17 
od godz. 9 rano do 8 wieczór. 7025

)
)
)
)
)

Społeczeństwo Lwowa' 
i wschodniej Małopolski 

darzy' zaufaniem 

KnerWwski

> lEmi <
Chemika D-ra Franzosa, 

jedyny radykalny i wypróbowany środek 
(nacieranie) przeciw 7017

REUMATYZMOWI 
kłuciu z powodu przeziębienia, postrzało
wi, ischiasowi it.p. Wszędzie do nabycia.

WYRÓB i GŁOWNA SPRZEDAŻ
APTEKA M1KOLASCHA

LWÓW KOPERNIKA 1.

NAJUPORCZYWSZB
BÓLE CŁOWy

USUWA

.KOWALSKIE

ALEKOHIEClNłfc Ą 
■$Z -TYM 1HAKIEM ’ FABRYCZNYM

i

850 egz.
książek powieściowych oprawionych 
ostatnioh nowości okazyjnie tanio 
sprzeda Bibljotekom, Czytelniom 
księgarnia olonja” Sosnowiec 
Hale „Rozwoju”. — —■ —- 7006
Tamże okazyjnie za bezaen do sprze
dania: Polska Jej dzieją i kultura i 
Książka lekarska i Encyklopedja w 

5 tomach.

NIEBYWAŁA OKAZJA!
BAZAR JEDNOLITYCH CEN

„BIC” Sosnowiec, Módrzejowska 22.
Telefon 14-61. !

10.50.
7.00.
2.50.

podaje niniejszem do wiadomości Szan. Klijen- 
teli, że od poniedziałku sprzedaje okazyjnie

PULOWERY damskie z najlepszej wełny po cenie Zł. 
REFORMY damskie wełniane pierwszej jakości po cenie zł. 
SZALE z czystej wełny w desenie po cenie zł.
Wobec małej' ilości powyższch artykułów, radzimy zaraz wykorzystać okazję. 

Oprócz powyższych towarów, Bazar jest bogato zaopatrzony 
wszelkiemi artykułami codziennej potrzeby.— 
Ceny nadzwyczaj niskie! — Obsługa na sposób amerykański! 

Zwiedzanie Bazaru nie obowiązuje do kupna.
— Wyroby wyłącznie krajowe! —

Syndyk Tymczasowy masy upadłości 
Izaaka Kolatacza, handlującego w Sos
nowcu, adwokat Halina Awrutin, z&m. 
w Sosnowcu, komunikuje, iż w dniu 
16 listopada 1932 r. o godzinie 9 m. 30 w 
Sądzie Okręgowym -w Sosnowcu odbę
dzie się zebranie wie^izycieli z następu
jącym porządkiem dziennym:

1. wysłuchanie sprawozdanie syndyka, 
tymczasowego,

2. zawarcie układu z upadłą firmą, 
względnie utworzenie świątku wierzy
cieli i wybory syndyka ostatecznego.

Syndyk Tymczasowy 
Adwokat Halina Awrutin.,7088

KINO 
„ZAGŁĘBIE” 

1249 DAWNIEJ
Kiae-Teatr „UDZIAŁOWY"

DZIŚ OSTATNI DZIEŃ! 
jysooja sum” 

w roli tytułowej: Janeta Gaynor i Cbarles Farrel

OD PONIEDZIAŁKU 7 LISTOPADA 
LILJANA HARVEJ w filmie inn 

„QUICK” «l

Wkrótce:

itrii miłości 
orzelską i Dymszą.

SCSFlJSL „DUSZE NA TORTURACH”
i250 w SOSNOWCU. i HENRY KINGA 77

ulica Warszawska 2. P-*■  (NIEPOTRZEBNA) W foli gł. MAC MARSH.

KINO

„EDEN”
SOSNOWIEC, Dęblińska 4.

“.'U. CZŁOWIEK MAŁPA
nim W. b.

W roli tytułowej najpiękniejszy i najzgrabniejszy mężczyzna świata J O H N N Y 
i “ ŁiyS WEISSMULLER.----------------Film bardziej atrakcyjny niż „Trader Horn”.

Film wyświetlany bę
dzie tylko na seanse. 
Początek I seansu o 
godz. 4-ej popoł. —

KINO-TEATR
RENAISSANCE
(dawn. WAWEL) w Sielcu

JEDYNY KINO-TEATR NIEMY W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIE®
I DZIŚ I DNI NASTĘPNE! WIELKI PODWÓJNY PROGRAM a |

1 „GWIAŹDZISTA ESKADRA"IIMAŁŻEŃSTWO <■ ■«y<udA «l,| 
Przy akompaniamencie artystycznej orkiestry. — Początek punktualnie w dnie powszednie o «odz. 6 1 

w niedzielą 1 święta o godzinie 3-ej. — — Ceny miejsc od 40 groszy.



19. SK U R J E R ZrA' GH O D N T •meHziela 6 listopada 1932 roKu. Nr, 261.

Powiedźcie
Wszystkim!

że patefony, parlofony, gramofony najlep
szych fabryk, oraz płyty najnowszych na
grań stale na składzie. Wielki wybór skrzy
piec, mandolin, gitar, bałałajek po cenach 
dostępnych dostaniecie tylko w firmie —

Skład Broai i Rowerów
Władysław Białas
Sosnowiec, ul. 3-go Maja 8. Tel. 9-00.

POSADY 
i PRACE

PIERWSZORZĘDNEJ 
SKRZYPACZKI 

(Z repertuarem poszu
kuje o<l zaraz. — El
żbieta Wróbel, Kato
wice, ul. Francuska 4 
m-. 15. 7048

BUCHALTER 
mlaiisista, podatko-
wiec z kilkuletnią pra 
ktyiką na samodziel- 
n ych s ta no w isika ch — 
ralo-dy i energiczny 
poszukuje stałej po- 
sady lub na godziny. 
Zgłoszenia do Kurjera 
Zachodniego — Sosno
wiec, pod „ Ruty nowa - 
nv“. 7015
* INTELIGENTNA, 
sympatyczna, . wiek 
średni poszukuje pra
cy za gospodynię do 
księdza lub do starsze 
go samotnego .pana. — 
Zawiercie, ul. Szkolna 
Nr. 69, m. 5. 7050

PANIENKA 
pistząoa biegle na ma
szynie (zna częściowo 
język niemiecki) po- 
swiuk u j e odpowiedni ej 
posady. Zgłoszenia do 
„Kurjera Zachód nie
go11 pod „Masizyni si
ka". 7005

POSZUKUJE 
stenotypistlk-i „Rapi- 
da“, Katowice, Amdrze 
ja 6. 7056

PRZYJMĘ 
służącą do wszystkie
go, praco wilią, uczci
wą, z dobrem! świa
dectwami, Zgłoszenia 
z dokładnemi warun
kami: Zabierzów, Se- 
linger. 7046

INTELIGENTNEGO 
chłopca, syna zamoż
niejszych rodziców, 
przyjmie na praktykę 
jedyny w Zagłębiu, dy
plomowany mistrz ga- 

lenteryijnoi - introliga
torski Jan Duda, So
snowiec, uł. Dębliń
ska 7. 7060

OŚRODEK
w odległości 57 kim. 
od Warszawy, lewa 
strona Wisły, około 
150 morgów, w tem 
lasu sósnowó-dębowe- 
go około 90 morgów 
spęzedamy za bezcen. 
Budynki skromne, ale 
dostateczne. Miejsco
wość podstoleczna — 
zdrowa, ziemia uro
dzajna, piękne parko
we zadrzewienie. Kie
runek gospodarki leś
no - hodowlany. Dla 
kapitalisty możliwość 
stworzenia osiedla z 
części lasu. Dobra lo
kata kapitału. Towa
rzystwo „Ziemia i 
Dom". Warszawa, Wil 
cza 12. 6975

OTOMANA 
dywanową w dobrym 
stanie okazyjnie Tlo 
sprzeda nia. Sosno wi ec 
Piłsudski ego 4S, oficy
na II p. m. 15 na lewo. 

7009
KUPIĘ

polo wa nie. Zg ł oszie nia 
wraz z ceną do Ku
rjera pod ..polowanie" 

708"
UNDERWOOD 

maszynę do pisania w 
b. dobrym stanie oka
zyjnie sprzedam zaraz 
za zł. 580. Wiadomość 
w księgarni „Polon ja‘‘ 
Sos no wiec. 7084

PIANINO 
„Schrodera", „Gran
it e“ — koncertowe o- 
kazyjnie sprzeda Ba- 
renblatt. Będzin. Koł
łątaja 50. 7090

SKRZYPCE 
mandoliny, gitary, 
ma lid role, futerały,
najtaniej zakupisz 
tylko w księgarni ..Po 
lonja" Sosnowiec Ha
le ..Rozwoju". • 7085

KSIĄŻKI 
szkolne i powieściowe 
używane od starszych j 
n ab y wa — Księga r n i a 
., Polon ja“ Sosnowiec, 
Hale „Rozwoju". 7082

MOTOCYKL
sprzedam „Ariel- 500 
cm. luksusowo-siporto- 
wy, najnowszy model 
po 2.000 kim. 1400 zł. 
Koziegłowy. Restaura-

KUPNO 
i SPRZEDAŻ
KINO-APARATURA 

kompletna kabina no
wa systemu „Erneman 
Werke‘‘ i RADJO do 
prądu — OKAZYJNIE 
sprzedam. Sosnowiec, 
Kołłątaja 11 m. 1 — 
oficyna parterowa.

7086

PLAC
60 prętów po 180 zł. 
zaraz sprzedam. Wia
domość: ,..Kurjer Za-- 
ch*jHni “. 7041

DUŻY PLAC 
w ś red mieścili Sosno w 
ca do sprzedania lub 
wydzierżawienia. Wia 
domość: Soisinowiec — 
uil. Piłsudskiego 4 — 
m. 5. 7078

SYPIALNIE: 
cytrynowa, dębowa, 

kuchnie. Ceny niskie. 
Zakład stolarski Maka 
rewicz, Będzińska 40. 

7060
ZIEMNIAKI 

.jadalne prosto z po
la po zł. 4 za 100 kg. 
i po zł. 4.50 z odwie
zieniem do domu w 
obrębie Sosnowca — 
sprzedaje Dwór Siel- 
ce, Zamkowa 15. Hur
townikom rabat.

7045

WSZYSCY
grają w Kolekturze Szczęścia

W. Kaftal i Ska
Katowice, ul. św. Jana 16

Wielka premja zł 200.000 oraz szereg większych wygranych 
po 25.000, 20.000, 15.000, 10.000, 5.000 etc. padły w ubiegłej

25 Loterji w Kolekturze Kaftała

Losy I-ej klasy są już do nabycia.
Główna wygrana 1.000.000 złotych.

Uwaga! Udziela się P. T. Graczom wyczerpujących informacji o zmia
nach planuugry do 26 Loterji. 6998

PLAC
do sprzedania w So
snowcu przy ul. Pił- 
- udk i ego. Wiadomość 
w ..K Z.“. 7042

WIŚNIE
szklanki sprzedam 40 
gr. do zł. 1.20, maliny 
wielkoowocowe po 5 
groszy, truskawki 2 

grosze. Doktór Ldwen 
stein. Zawiercie. 7051

KURSY KROJU, 
szycia i m-odelówania 
za t w ie rdlzou e p r ze z
Mi nitst e.rs t w o Oś w ia t y 
Sosnowice. Lisia . 2.. — 
m. 4, T. Firek. 7055

POSZUKUJĘ 
od zaraz 5—4-pokojo- 
węgo mieszkania w 
Sosnowcu. Zgłoszenia 
pod „Wygody" do ad
ministracji. 7057.

NAUKA 
I WYCHÓW.

Szkoła tańca
Niny Cichoniowej
rozpoczyna jutro 7.XI 

nowy
Kurs tańców dla 

inteligencji.
Dla pp. akademików 
zniżki. 10.XI o godz. 7 

pierwsza lekcja
MAZURA
dla panów. 

Warszawska 22, tel-. 
4-92. sala klubu BB.

7077

KONCESJONOWANE 
KURSY 

pisania na ma szynach 
czynne • codziennie. — 
Wpisy i informacje w 
Księgarni ..Polon j a “
Sosnowiec, Hale ..Roz
woju”. 7084

KURSY JĘZYKÓW 
angielski ego, f ranc-u- 
skiego, n i endeckiego 
rozpoczynają się 10 li
stopada. — Znakomita 
metoda nauczania. — 
Praktyczne opanowa
nie języka za pół ro
ku. Opłata u miarko
wana. Zgłoszenia ..Lin 
gu-arum Sobola” So
snowiec. Piłsudski ego 
18 między 5—7 wie
czorem. 7052

UDZIELAM
lekcji języków fran 
cuskiego i niemieckie 
go. Sosnowiec. PiIsud 
•kiego 4 I piętro. 7079

WYUCZAM KROJU 
palt, kostjiumów. su
kien, bielizny. Walco
wnia Hr. Renard Nr. 
6. Malinówma. 7072

MATURZYSTKA 
rutynowana korępo- 
tytorka udzielą lek- 
cyj, w zakresie 8 klas 
za skroimnieim wyna
grodzeniem. Wi.ado'- 
mość: Sosnowiec, - ul. 
Dęblińska 5 — firma 
..Espeha" tel.. 5-70.

7061

Dbajcie o swoje zdrowie! 
„Szwajcarskie Gorzkie Zioła” 
z marką „Kogut” śą stosowane 
przy chorobach żołądka, kiszek, 
obstrukcji, kamieniach żół

ciowych, — „Szwajcarskie Gorzkie Zio
ła” są naturalnym łagodnym środkiem prze
czyszczającym, ułatwiającym funkcje organów 
trawienia, działającym przeciwko otyłości.

Sprzedają apteki i składy apteczne.

/O/NOWIEC, WAR/ZAWZKA1Ó

WAR/ZAW/KI MAGAZYN 
WVTWORHEG(> OBUWIA

6763

MIESZKANIA 
pięciopokojowe, trzy
pokojowe i jednopo
kojowe z wszelikiiemi 
wygodami do wynaję
cia ul. Pioe-ta 1(2 (za 
•tunelem Katowickim). 

70’67

URZĘDNIK 
.kawaler, lat 29, wzro
stu średniego na sta
łej posadzie pozna 
pannę inteligentną z 
dobrej rodziny, mate
rialnie niezależną w 
celu matrymonialnym 
Oferty ■wyczerpujące 
możliwie z fotograf ją 
proszę kierować do 
a« limin ist rac jii „Kur je
ra Zachodniego” w 
Sosnowcu pod „Czar
ny”. 7058

ROŻNE

FABRYKA 
czekoladek, Kraków. 
Krakusa 8, poszukuje 
kwaliifiikowanych o b- 
ciągaczek. 704"

PRACOWNIA 
kołder przyjmuje za
mówienia, oraz stare 
kołdry przerabia. Sos- 
uowiec, 5-go Maja 5 
w podwórzu. Mar ja
Furman Grudniewi- 
czowa. 465S

PYJAMY 
f la n elo w e męskie — 
10,80 tylko wiprosit we 
fabryce ^Paw‘1 Kra.- 
ków, Florjańska 4.

7049

LOKALE

5 POKOJE
z kuchnią, wygodami. 
Sielec. Klim on to w ska. 
róg Podgórskiej Nr. 
24. . 7028

LOKAL 
dwujpdkpjówy z kuch
nią ’ wynajmę zaraz. 
Pii.ii&udlsikieigo 56. 7085

5 POKOJE
z wszel.kiemi wygoda
mi do wynajęcia na 
parterze lub III pię
trze w nowym doimu 
przy ul. Żeromskiego, 
wprost przystanku 
tramwajowego’. 6985 
' SALE
przemysłowe,- GARAŻ, 
STAJNIA do -wynaję
cia. Sosnowiec, Piłsud
skiego 25. 7074

Na urządzonej w Berlinie wystawie zdoby
czy naukowych z wycieczki Zeppelina do 
bieguna pokazano ni. in. przyrząd, przy po
mocy którego umożliwiony był kontakt ste- 

rowca z morzem.

SKLEP
z mieszkaniem przy 
ul. Racławickiej do 
-wynajęcia. —. Wiado
mość: Sosnowiec, Kuź
nica 5 m. 1. 7068

MIESZKANIA
z wygodami do wy
najęcia. Wiadomość: 
Sosnowiec, Miła 4. — 
gospodarz. 7055

POKÓJ 
umeblowany, ■słonecz-' 
ny ze światłem i opa
łem do wynajęcia. —. 
Stai opogońska 12.

7040
MIESZKANIA 

do wynajęcia trzech 
izbowe w centrum So 
snowca. Wiadomość w 
Administracji. 7065

WYNAJMĘ 
pokój umeblowany z 
całodziennym utrzy
maniem solidnemu pa 
nu także wyda je o- 
biady. — Sosnowiec, 
Dworska 4, m. 5.

7025

ZGUBIONE 
DOKUMENTY 
4 grosze za 1 wyraz

DOWÓD 
osobisty wydany przez 
Starostwo Będzińskie 
zagubił Zenon Wali- 
chmowsiki. 7089

UNIEWAŻNIAM 
zagubioną książeczkę 
Kasy chorych wydaną 
w Sosnowcu Tadeusz 
Styczyński. 7070

KSIĄŻKĘ
Kasy Chorych zgubił 
Janusz Zając. 7051

LEGITYMACJĘ 
sekcji doraźnej wyda
ną przez Magistrat Za 
wiercia zgubił Kazi
mierz Makiicła.. 7077

OŻENKI
JEŻELI BRAK WAM 
odpowiednich znajo
mości matrymonjal- 
nych, zażądajcie bez
płatnych informacyj 
załączając fotograf ję. 
..Śląski Powiernik”, 
Katowice, 5-go Maja 
Nr. 19. 5854

Świeży leczniczy 
tran „Gold - Me
dal” Poleca fir
ma „M. Barczy- 
kówna” Skład 
Apteczny Będzin 
Kołłątaja 1. 7071

NADZWYCZAJNE 
Wallne Zebranie człon
ków Spółdzielczego 
Banku Zagłębia Spół
dzielnia z og.r. odjp. w 
Sosnowcu odbędzie się 
■w dniu 20 listopada r. 
b.„ w lokalu własnym 
przy u.1. Małachow
skiego Nr. 9 o godzi
nie 15-ej, z następują
cym porządkiem dzień 
nym: 1) Wybór prze
wodniczącego, 2) Od
czytanie protokółu z 
ostatniego Walnego 
Zgromadzenia. 5) Roz
patrzenie § 50 statutu 
Banku, 4) Wybór no
wych władz Banku. 5) 
W o! n e w n iosk i. W r a - 
zie niedojścia do skut
ku zebrania w pierw
szym terminie odbę
dzie się. w tym dniu 
i w tym samym loka
lu o godiz. 16-ej dru
gie zebranie, które 
będizie prawomocne 
bez względu na ilość 
obecnych członków.

7069
PODZIĘKOWANIE.

Niniejiszem składam 
uprzejme podzięlkowa 
nie p. Teofilowi Ty- 
flewskiemu (Sosno
wiec,- ul. Sądecka 21 
u p. Jana Bały) praw
dziwemu specjaliście, 
korektorowi fortepia
nów i pianin za szyb
ką, tanią i fachową 
korektę mojego forte
pianu. Antoni Imiela, 
nauczyciel mjuizyki.

7075
ZAMIENIĘ

na dom folwarczek 40 
•morgowy, inwentarz 
żywy i martwy, za
budowania murowane, 
ogród owocowy. Bli
sko stacji. Wiadomość 
,, Kur j<er Zaćhcdni: 

_____________ 7045
PO POWROCIE 

•z Paryża najnowsze
modele gorsetów, pa
sów i staniczków. Pa
sy lecznicze i prosto- 
trzymacze najlepszych 
systemów. Ceny zni7 
żonę ,/Roizalja", So
snowiec; Dęblińska 11- 

1054

DLA PAN
Rozjaśniani pierwszo 
rzędnie włosy specjał 
nem środkiem roślin
nym nieszkodliwym. 
Zakład fryzjerski dam 
sikoiinę-.ki. Sosnowiec. 
Dęblińska 1. 7062

GORSETY
pasy, biustonosze, ca. 
łosć od 25 zł. poleca 
St. Chorzekika, Sosno, 
wiec, Piłsudskiego 14 

7064
ZIOŁA LECZNICZE 

według przepisów sła
wnych lekarzy prze
ciw chorO'boini żołąd
ka, kiszek, płuc, ne
rek, pęcherza, hemo
roidom, uiplawom, ob
strukcji,, kai mieni om 
żółciowym, kaszlowi, 
astmie, błędnicy, skle
rozie, atretyzmowi, 
reumatyzmowi etc. - 
Żądajcie bezpłatnej 
broszury pouczają 
cej!!! Adres: Liszki ~ 
Apteka. 7011

GŁUCHOTA ~ 
•szum, icieknienie u- 

szów uleczalne. Liczne 
podziękowania. Żądaj
cie bezpłatnej poucza
jącej broszury. Osobi
ście przyjmuje. — Z 
Zóel-l n-e r, Ka towiice,' 
ul. Mickiewicza 22.

701(
SKÓRKI 

futerkowe przyjmuje 
do wyprawy sklep 
Moiickiego, Sosnowiec 
wprost dworca. 7059

Kosmetyczka 
Dyplomowana 

Ewa Hamburgerowa „kalotechnika; 
Sosnowiec, Piłsudskie 
go 12. Telefon 11-45- 
Masaże lecznicze. - Usu 
wanie wągrów, zmar
szczek. Maseczki bal
samiczne, upiększają
ce. Trwałe przyciem
nianie brwi i rzęs.

709:

MASAŻE
i wszelkie zabiegi ko
smetyczne. — ‘Trwale 
przyciemnianie brwi 
rzęs i głowy. MASA
ŻE LECZNICZE całe
go ciała przy odlpa- 
wiedinich chorobach- 
Gimnastyka lecznicza 
Dyplomowana masa- 
żysitlka i kosmetyczka 
D. SKIBIŃSKA, Sosnę; 
wiec, Staszica 17, obok 
przystanku autobuso
wego. 70<f>

Drukowano farbą rotacyjną fabryki farb drukarskich „Pigment*  Sp. Akc. w Warszawie.
Więrsz milimetrowy jednotamowy; ua 1-ej stronie względnie przed tekstem 60 gr, w kronice «u gr, w tekście 45 za tekJX5«7r. 

-a .» ? _ itrobne do wynyiw U>-» gŁ, za katOy wyraz, powyżej 20 wyrazów 20-60 groszy za każdy wyraz od porajCm
i*M 11 r nrilnniłAlf*  Najmniej I złoty. Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po 4 grosze za wyraz, najmniej iOgwszy 

PO 111 Ił Ogłoszenia z układem tabelarycznym o 35 proc, droższe. Zagraniczne 100 proc, droższe. W numerze niedzielnym i śmateezmyti
■ . IIBJlULuli*  ? ?™c-. drozeJ, Ogłoszenia fantazyjne 50 proc, drozsze Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm. za tekstem 35 moi-

wyjmwaawu Za terminowy druk oraz postrzeganie miejsca ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Za niedostarczenie pisma z przyczyn.
Wydawnictwu JKurjera Zachodniego niezależnych, Wydawnictwo nieodporwiada. Wszelkie pretensje finansowe Wydawnictwa 
^Kurjer Zachodni™ zaskarzahie są w Sosnowcu.

SOSNOWIEC: Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4 TeL Nr. 64. Skrytka pocztowa 62. 
Administracja» PfłBMWdegD 4. Tek 73.

I1LJE: Będzin, Matachcrwskiego 7. TeL 7-90. — Grodziec, Będzińska. 
_______ Ońhrowa, uL Krótka tl. TeL 202. — Zawierać, J^o Maja 27.wydawca » redaktob NACŁ tapkihz opioła— UBUK JKURJERA ZACwmiUEGO" W.SWMU. Plł.snnsKTKno rmn nEiroyg grmm^ws~


